
Biblioteka
U.M.K.
Toruń

v

/

SKŁAD OSOBOWY
UNIWERSYTETU MIKOŁAJA KOPERNIKA 

W TORUNIU

W R O K U  A K A D E M I C K I M  
1 9 5 3 / '5 4

WYDAWCA:
U N I W E R S Y T E T  MI KOŁ AJ A KOPERNI KA W T O R U N I U



o

\

—

I

(

>



SKŁAD OSOBOWY
UNIWERSYTETU MIKOŁAJA KOPERNIKA 

W  TORUNIU

W R O K U  A K A D E M I C K I M  
1953/54

WYDAWCA.
UNIWERSYTET MIKOŁAJA KOPERNIKA W TORUNIU



«

✓T o ru ń sk ie  Z ak ład y  G raficzn e  - T o ru ń , B a b ia ń sk a  1S/I7 - N ak ład  1000 egx. 
Zam . N r 2142 - 11.9. 54 r. D ru k  ukończono  w  p aźd z ie rn ik u  1954 - P a p ie r  

d ru k .-s a t. kl. VII, 70 g - E-5-44391



SKŁAD U NIW E R SY T E T U
SENAT AKADEMICKI 

za rok 1951/52

R e c t o r  M a g n i f i c u s
4

Prof. Dr Leon Kurowski

P r o r e k t o r
Prof. Dr Witold Zacharewicz

D z i e k a n i
Prof. Dr Bronisław Włodarski, dziekan Wydziału Huma

nistycznego
Prof. Dr. Henryk Szarski, dziekan Wydziału Biologii 

i Nauk o Ziemi
Prof. Dr Stanisław Jaśkowski, dziekan Wydziału. Mate

matyki, Fizyki i Chemii
Prof. Dr Władysław Namysłowski, dziekan Wydziału 

Prawa
Prof. Inż. Stefan Narębski, dziekan Wydziału Sztuk Pięk

nych.

P r o d z i e k a n i
Zast. Prof. Dr Bronisław Nadolski, prodziekan Wydziału 

Humanistycznego
Zast. Prof. Dr Wincenty Okołowicz, prodziekan Wydziału 

Biologii i Nauk o Ziemi

3



Zast. Prof. Dr Leon Jeśmanowicz, prodziekan Wydziału 
Matematyki, Fizyki i Chemii 

Prof. Dr Michał Wyszyński, prodziekan Wydziału Prawa 
Prof. Jerzy Hoppen, prodziekan Wydziału Sztuk Pięknych

D y r e k t o r  A d m i n i s t r a c y j n y  

Mgr Stanisław Staniszewski

D y r e k t o r  B i b l i o t e k i  

Prof. Dr Ludwik Kolankowski

D e l e g a c i  D o c e n t ó w

Doc. Dr Jadwiga Lechicka 
Doc. Dr Jan Gerlach

D e l e g a c i  P o m o c n i c z y c h  S i ł  N a u k o w y c h

Adiunkt Dr Adam Dygdała 
Adiunkt Dr Jan Krupowicz

/
P r z e w o d n i c z ą c y

Z w i ą z k o w e j  O r g a n i z a c j i  Z a w o d o w e j  
Zast. Prof. Dr Leon Jeśmanowicz

D e l e g a c i  m ł o d z i e ż y  s t u d i u j ą c e j :
Jerzy Rulewski, delegat Z.M.P.
Czesław Niedzielski, delegat Z.S.P.



7

SENAT AKADEMICKI 
za rok 1952/53

R e c t o r  M a g n i f i c u s
Prof. Dr Antoni Basiński

P r o r e k t o r

Prof. Dr Witold Zacharewicz

D z i e k a n i

Prof. Dr Stanisław Hoszowski, dziekan Wydziału Huma
nistycznego

Prof. Dr Józef Mikulski, dziekan Wydziału Biologii i Nauk 
o Ziemi

Prof. Dr Stanisław Jaśkowski, dziekan Wydziału Mate
matyki, Fizyki i Chemii

Prof. Konrad Dargiewicz, dziekan Wydziału Sztuk. Pięk- 
. nych.

P r o d z i e k a n i

Zast. Prof. Dr Bronisław Nadolski; prodziekan Wydziału 
Humanistycznego

Prof. Dr Jan Walas, prodziekan Wydziału Biologii i Nauk 
o Ziemi

Zast. Prof. Dr Leon Jeśmanowicz, prodziekan Wydziału 
Matematyki, Fizyki i Chemii

Prof. Edward Kuczyński, prodziekan Wydziału Sztuk 
Pięknych

5



Z a s t ę p c a  R e k t o r a  
do s p r a w  a d m i n i s t r a c y j n y c h

Mgr Stanisław Staniszewski

D y r e k t o r  B i b l i o t e k i  
Prof. Dr Ludwik Kolankowski

K i e r o w n i k  S t u d i u m  P r z y g o t o w a w c z e g o  
Mgr Antoni Kotański

K i e r o w n i k  S t u d i u m  W o j s k o w e g o

D e l e g a c i  D o c e n t ó w
Doc. Dr Jadwiga Lechicka 
Doc. Dr Jan Gerlach

D e l e g a c i  P o m o c n i c z y c h  S i ł  N a u k o w y c h
Adiunkt Dr Adam Dygdala 
Adiunkt Dr Jan Krupowicz

u
• S e k r e t a r z

K o m i t e t u  U n i w e r s y t e c k i e g o  P.Z.P.R. 
Zenon Jundziłł

I
P r z e w o d n i c z ą c y

Z w i ą z k o w e j  O r g a n i z a c j i  Z a w o d o w e j  
Mgr Kazimierz Moroz

D e l e g a c i  m ł o d z i e ż y  s t u d i u j ą c e j :
Teresa Zerzoń, delegat Z.M.P.
Henryk Góra, delegat Z.S.P.

6



SENAT AKADEMICKI 
za rok 1953/54

R e c t o r  M a g n i f i c a s

Prof. Dr nauk Antoni Basiński

P r o r e k t o r  do s p r a w  n a u k i  

Prof. Dr Rajmund Galon

t

P r o r e k t o r  do s p r a w  d y d a k t y k i

Prof. Dr Witold Zacharewicz

D z i e k a n i

Prof. Dr Stanisław Hoszowski, dziekan Wydziału Huma
nistycznego

Prof. Dr Józef Mikulski, dziekan Wydziału Biołogi i Nauk 
o Ziemi

Prof. Dr Stanisław Jaśkowski, dziekan Wydziału Matet- 
matyki, Fizyki i Chemii

Prof. Konrad Dargiewicz, dziekan Wydziału Sztuk Pięk
nych

P r o d z i e k a n i
Zast. Prof. Dr Bronisław Nadolski, prodziekan Wydziału 

Humanistycznego
Prof. Dr Jan Walas, prodziekan Wydziału Biologii i Nauk 

o Ziemi

7



Zast. Prof. Dr Leon Jeśmanowicz, prodziekan Wydziału
Matematyki, Fizyki i Chemii

Zast. Prof. Edward Kuczyński, prodziekan Wydziału Sztuk 
Pięknych

Z a s t ę p c a  R e k t o r a  
do s p r a w  a d m i n i s t r a c y j n y c h

Mgr Stanisław Staniszewski — do 1. II. 1954 r.

Z a s t ę p c a  R e k t o r a  
do s p r a w  a d m i n i s t r a c y j n y c h

Mgr Stanisław Tyczyński — od 1. II. 1954 r.

D y r e k t o r  B i b l i o t e k i  
Prof. Dr nauk Ludwik Kolankowski

K i e r o w n i k  S t u d i u m  P r z y g o t o w a w c z e g o  
Mgr Antoni Kotański

K i e r o w n i k  S t u d i u m  W o j s k o w e g o

D e l e g a c i  D o c e n t ó w
Doc. Dr Jadwiga Lechicka 
Doc. Dr Jan Gerlach

D e l e g a c i  P o m o c n i c z y c h  S i ł  N a u k o w y c h
Adiunkt Dr Adam Dygdała 
Adiunkt Dr Jan Krupowicz

S e k r e t a r z
K o m i t e t u  U n i w e r s y t e c k i e g o  P.Z.P.R. 

Zenon Jundziłł

3



P r z e w o d n i c z ą c y
Z w i ą z k o w e j  O r g a n i z a c j i  Z a w o d o w e j  

Prof. Stanisław Borysowski
m

D e l e g a c i  m ł o d z i e ż y  s t u d i u j ą c e j :

Włodzimierz Dąbrowski, delegat Z.M.P.
Teresa Dominiak, delegat Z.S.P.



KOMISJE SENATU AKADEMICKIEGO

Komisja Biblioteczna

Przewodniczący: Prof. Dr nauk Ludwik Kolankowski 
Członkowie: Prof. Dr Henryk Szarski

Prof. Dr nauk Wojciech Hejnosz 
Prof. Dr nauk Bronisław Jamontt 
Zast. Prof. Doc. Dr Jerzy Rayski 
Dr Maria Puciatowa 
Mgr Janina Kapuścińska

Reprezentanci Kół Naukowych Studentów:

Mgr Władysław Niewiarowski 
Janusz Lankauf

Komisja Lokalowa ,
Przewodniczący: Prof. Dr Rajmund Galon 
Zast. Przewodn.: Mgr Stanisław Tyczyński 
Członkowie: Zast. Prof. Dr Bronisław Nadolski

Prof. Dr Jan Walas 
Zast. Prof. Dr Leon Jeśmanowicz 
Zast. Prof. Edward Kuczyński 
Kier. Oddz. Adm. Gosp. Klemens Kruża

Komisja Powszechnych Wykładów Uniwersyteckich
Przewodniczący: Prof. Dr nauk Kazimierz Sośnicki 
Członkowie: Doc. Dr Wanda Zabłocka

Prof. Dr nauk Wojciech Hejnosz 
Prof. Jerzy Hoppen

10



/

Komisja do Spraw Importu Książek i Czasopism 
Naukowych

Przewodniczący: Prof. Dr nauk Ludwik Kolankowski 
Członkowie: Prof. Dr Henryk Szarski

Zast. Prof. Dr Alina Ulińska 
Zast. Prof. Dr Witold Łukaszewicz 
Prof. Dr Zbigniew Hornung

Komisja Krzewienia Wiedzy
Przewodniczący: Zast. Prof. Dr Bronisław Nadolski 
Członkowie: Prof. Dr Jan Walas

Prof. Konrad Dargiewicz 
Zast. Prof. Doc. Dr Jerzy Rayski 
Adiunkt Dr Kazimierz Sand

Komisja Przydziału Pracy

Wydział Humanistyczny:
Przewodniczący: Zast. Prof. Dr Bronisław Nadolski 

Wydz. Biologii i Nauk o Ziemi:
Przewodniczący: Prof. Dr Józef Mikulski 

Wydz. Matematyki, Fizyki i Chemii:
Przewodniczący: Prof. Dr Stanisław Jaśkowski

Komisja Kwalifikacyjna dla Pomocniczych Pracowników 
Nauki

Przewodniczący: Rektor Prof. Dr nauk Antoni Basiński 
Zast. Przewodn.: Prorektor Prof. Dr Rajmund Galon 
Członkowie Komisji: Dziekani poszczególnych Wydziałów, 

przedstawiciele samodzielnych pracowników nauki, 
przedstawiciel Związkowej Organizacji Zawodowej, 
przedstawiciel pomocniczych pracowników naukowych 
danego Wydziału.

11

.



Wydział Humanistyczny

Przedstawiciel samodz. prac. nauki: Zast. Prof. Dr Bro
nisław Nadolski

Zastępca samodz. prac. nauki: Zast. Prof. Dr Witold Łu
kaszewicz

Przedstawiciel pomocn. prac. nauki: Adiunkt Dr Tadeusz 
Grudziński

Przedstawiciel Z.O.Z. Z.N.P.: Aspirant Mgr Jerzy Wojto
wicz ✓

Wydział Biologii i Nauk o Ziemi

Przedstawiciel samodz. prac. nauki: Prof. Dr Roman 
Kongiel

Przedstawiciel pomocn. prac. nauki: Adiunkt Dr Izabella 
Mikulska

Zastępca pomocn. prac. nauki: St. Asyst. Mgr Stefan Stra
wiński

Przedstawiciel Z.O.Z. Z.N.P.: Mgr Leszek Michalski

Wydział Matematyki, Fizyki i Chemii

Przedstawiciel samodz. prac. nauki: Zast. Prof. Dr Alina 
Ulińska

Zastępca samodz. prac. nauki: Prof. Dr Ernest Pischinger
Przedstawiciel pomocn. prac. nauki: Adiunkt Dr Jan Kru- 

powicz
Przedstawiciel Z.O.Z. Z.N.P.: Stanisław Górecki

Wydział Sztuk Pięknych

Przedstawiciel samodz. prac. nauki: Prof. Stanisław Bory- 
sowski

Zastępca samodz. prac. nauki: Zast. Prof. Edward Ku
czyński



Przedstawiciel pomocn. prac. nauki: St. Asyst. Dr Zygmunt 
Kruszelnicki

Zastępca pomocn. prac. nauki: Adiunkt art. rzeźb. Mgr 
Adam Krzemień

Przedstawiciel Z.O.Z. Z.N.P.: Asyst. Mgr Zbigniew Czerski

Komitet Redakcyjny „Zeszytów Naukowych U.M.K.”

Redaktor Naczelny: Prof. Dr Rajmund Galon 
Redaktor działu nauk społecznych i humanistycznych: 

Zast. Prof. Dr Bronisław Nadolski 
Redaktor nauk matematyczno-przyrodniczych: Prof. Dr 

Henryk Szarski
Sekretarz Redakcji: Mgr Bolesław Pleśniarski

i



WŁADZE DYSCYPLINARNE

Komisja Dyscyplinarna dla Profesorów

Przewodniczący: Prof. Dr Henryk Szarski
Zast. Przewodn.: Zast. Prof. Edward Kuczyński
Zast. Przewodn.: Prof. Dr nauk Wilhelmina Iwanowska
Członkowie: Prof. Dr Bronisław Włodarski

Prof. Dr Witold Zacharewicz 
Prof. Dr Jan Walas 
Prof. Stanisław Borysowski

Rzecznik Dyscyplinarny: Prof. Dr nauk Wojciech Hejnosz

Komisja Dyscyplinarna dla Pomocniczych Sił Naukowych

Przewodniczący: Prof. Dr Stanisław Hoszowski
Zast. Przewodn.: Prof. Dr Rajmund Galon

Członkowie: Prof. Dr Józef Mikulski
Zast. Prof. Doc. Dr Jadwiga Lechicka 
Adiunkt Dr Halina Basińska 
Adiunkt Dr Mateusz Puciata

Rzecznik Dyscyplinarny: St. Asyst. Mgr Edmund Mizerski

Komisja Dyscyplinarna dla Pracowników Administracyj
nych

Przewodniczący: Mgr Urszula Rosochowiczowa
Zast. Przewodn.: Irena Bugajska

14



Członkowie: Julia Zanówna 
Julian Betlejewski 
Władysława Skuratowa 
Klemens Kruża 
Bronisław Szut 
Feliks Gutkowski 
Jan Grabiałło

Rzecznik^ Dyscyplinarny: Prof. Dr nauk Wojciech Hejnosz

Komisja Dyscyplinarna dla Studentów

Przewodniczący: Prof. Stanisław Borysowski 
Członkowie: Zast. Prof. Dr Bronisław Nadolski
Audytor: Zast. Prof. Dr Ernest Pischinger
Rzecznik Dyscyplinarny: Józef Słonimski 

Komisja Odwoławcza

Przewodniczący: Zast. Prof. Dr Witold Łukaszewicz
Członkowie: Prof. Dr nauk Kazimierz Sośnicki

Prof. Dr Roman Kongiel



\

WYDZIAŁ HUMANISTYCZNY
tR a d a  W y d z i a ł o w a

Dziekan i przewodniczący Rady: Prof. Dr Stanisław Ho
szowski

Prodziekan: Zast. Prof. Dr Bronisław Nadolski

P r o f e s o r o w i e  z w y c z a j n i
Ludwik Kolankowski, dr nauk, habilitowany 1. III. 

1913 r., prof. historii Polski nowożytnej, kierownik Zakła
du Historii Polski nowożytnej, b. docent Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej, or
ganizator i b. prof. Uniwersytetu Stefana Batorego, b. dy
rektor Biblioteki Zamojskich w Warszawie, b. prof. Uni
wersytetu Jana Kazimierza, b. prof. Uniwersytetu Łódz
kiego, czł. b. Tow. Naukowego we Lwowie, czł. cz. b. Pol
skiej Akademii Umiejętności, czł. zwycz. b. Tow. Nauko
wego w Warszawie, czł. i b. prezes Tow. Naukowego w Ło
dzi, czł. cz. Tow. Naukowego w Toruniu, b. prezes Polskie
go Tow. Historycznego, w r. 1945 prorektor Uniwersytetu 
Łódzkiego, w latach 1945/46, 1946/47, 1947/1948 organiza
tor i rektor U.M.K., odznaczony orderem Polonia Restitu- 
ta (Al. Stalina 14 m. 5).

Stefan Srebrny, dr nauk, prof. filologii klasycznej, kie
rownik Katedry Filologii Klasycznej, b. profesor Uniwer
sytetu Stefana Batorego, czł. b. Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk w Wilnie, przewodniczący Wydz. II Tow. Naukowe
go w Toruniu, czł. Komitetu Nauk o kulturze antycznej

16



T

Polskiej Akademii Nauk, czł. i v~prezes Zarządu Głównego 
Polskiego Tow. Filologicznego, czł. Tow. Literackiego im.
A. Mickiewicza, czł. Association Internationale de Papy
rologues, czł. Związku Zaw. Literatów Polskich, czł. Pol
skiego Stów. Historyków Sztuki i Kultury. (Mickie
wicza 7, m. 10).

Tadeusz Czeżowski, dr nauk, habilitowany 16. VI. 
1921 r., prof. logiki, kierownik Katedry Logiki, b. prof. 
Uniwersytetu Stefana Batorego, czł. cz. i sekretarz Zarzą
du Tow. Naukowego w Toruniu, przewodniczący Toruń
skiego Tow. Filozoficznego, b. dziekan, b. prorektor U. S.
B. (Warszawska 20).

Henryk Elzenberg, dr. nauk, habilitowany 14. VI. 
1921 r., prof. filozofii, b. docent Uniwersytetu Jagielloń
skiego, Warszawskiego i Stefana Batorego, czł. cz. Tow. 
Naukowego w Toruniu, czł. koresp. b. Tow. Naukowego 
w Warszawie, czł. Komisji Filozoficznej i Komisji Filologii 
Zachodnio-Europejskiej b. Polskiej Akademii Umiej ętr 
ności. (Grudziądzka 37).

Konrad Górski, dr nauk, habilitowany 2. I. 1930 r., 
prof. historii literatury polskiej, b. kierownik Zakładu Hi
storii Literatury Polskiej, I. b. prof. Uniwersytetu Stefana 
Batorego, czł. koresp. b. Polskiej Akademii Umiejętności, 
czł. cz. i b. prezes Tow. Naukowego w Toruniu, czł. Komisji 
Hist.-Lit. i Komisji Filozoficznej Polskiej Akademii Umie
jętności, czł. Związku Literatów Polskich, czł. Stowarzy
szenia Historyków Sztuki, czł. Polskiego Towarzystwa Ję
zykoznawczego, Polskiego Towarzystwa Filologicznego 
i Tow. Lit. im. A. Mickiewicza. W r. 1938/9 prodziekan 
U.S.B., w latach 1945/46 i 1946/47 dziekan, w r. 1947/48 
prodziekan U.M.K. (Al. Stalina 14 m. 4).

17



Kazimierz Sośnicki, dr nauk, habilitowany 14. XI. 
1934 r., prof. pedagogiki, kierownik Katedry Pedagogiki, 
b. docent Uniwersytetu Jana Kazimierza, czl. cz. Tow. 
Naukowego w Toruniu, czł. zwycz. Naukowego Towa
rzystwa Pedagogicznego, czł. Polskiego Tow. Filozoficzne
go. (Al. Stalina 14 m. 2).

Wojciech Hejnosz, dr nauk, absolwent filozofii, habili
towany 18. II. 1937 r., profesor historii ustroju Polski 
i dawnego Prawa Polskiego, kierownik Katedry Historii 
Państwa i Prawa Polskiego, b. docent Uniwersytetu Jana 
Kazimierza, b. sędzia, b. archiwista Archiwum Państwo
wego we Lwowie i Krakowie, czł. Komisji Historycznej, 
Komisji Prawniczej i Komisji Słowianoznawczej b. Pol
skiej Akademii Umiejętności, czł. b. Towarzystwa Nauko
wego we Lwowie, czł. koresp. b. Warszawskiego Towarzy
stwa Naukowego, czł. cz. Towarzystwa Naukowego w To
runiu, b. kilkuletni sekretarz generalny, obecnie członek 
Zarządu Głównego i wiceprezes Zarządu Oddziału Toruń
skiego Polskiego Towarzystwa Historycznego, czł. Polskie
go Towarzystwa Filozoficznego, Polskiego Towarzystwa 
Przyrodników im. M. Kopernika, Polskiego Towarzystwa 
Prehistorycznego i Polskiego Towarzystwa Ludoznawcze
go, delegat do Senatu Akademickiego w latach 1946/47 
i 1947/48, odznaczony „Złotym Krzyżem Zasługi” za pracę 
naukową. (Mickiewicza 36).

P r o f e s o r o w i e  n a d z w y c z a j n i

Ryszard Mienicki, dr filozofii, habilitowany 20. IX. 
1923 r., prof. archiwistyki i nauk pomocniczych historii, 
kierownik Katedry Archiwistyki i Nauk Pomocniczych 
Historii, b. prof. Uniwersytetu Stefana Batorego, czł. Ko
misji Historycznej b. Polskiej Akademii Umiejętności, czł. 
cz. Tow. Naukowego w Toruniu. (Mickiewicza 30).

18



Karol Górski, dr filozofii, habilitowany 22. I. 1933 r., 
prof. historii Ziem Pomorskich, b. docent Uniwersytetu 
Poznańskiego, czł. cz. Tow. Naukowego w Toruniu, czł. 
Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu, czł. koresp. b. Polskiej 
Akademii Umiejętności, ppor. rezerwy W. P. (Mickiewicza 
61, m. 7).

Bronisław Włodarski, dr. filozofii, habilitowany 14. XI. 
1934 r., prof. historii Polski średniowiecznej, Kierownik 
Zespołu Katedr Historycznych, kierownik Zakładu Historii 
Polski Średniowiecznej, b. docent Uniwersytetu Jana Ka
zimierza, czł. b. Tow. Naukowego we Lwowie, czł. cz. Tow. 
Naukowego w Toruniu, czł. b. Komisji Historycznej i Sło- 
wianoznawczej Polskiej Akademii Umiejętności, Redaktor 
Zapisek T. N. T., w r. 1948/49 i 1949/50 prodziekan, w ro
ku 1950/51, 1951/52 dziekan. (Rynek Staromiejski 5).

Stanisław Hoszowski, dr filozofii, habilitowany 19. III. 
1936 r., prof. historii społecznej i gospodarczej, kierownik 
Katedry Historii Polski, kierownik Pracowni Tor. Zakładu 
Historii Pomorza P. A. N., b. adiunkt i docent Uniwersy
tetu Jana Kazimierza, b. bibliotekarz Ossolineum we Lwo
wie, czł. b. Tow. Naukowego we Lwowie, czł. cz. Wydzia
łu Nauk Historycznych, Prawnych i Społecznych Tow. 
Naukowego w Toruniu, czł. Tow. Przyjaciół Nauk w Po
znaniu, czł. Komitetu Redakcyjnego „Badań z dziejów spo
łecznych i gospodarczych” oraz „Roczników dziejów spo
łecznych i gospodarczych” i Zapisek TNT, wiceprezes To
warzystwa Naukowego w Toruniu, wiceprezes Polskiego 
Tow. Historycznego, prezes Oddziału Toruńskiego Polskie
go Towarzystwa Historycznego, w r. 1952/3 i 1953/4 dzie
kan. (Szymanowskiego 20).

Eugeniusz Słuszkiewicz, dr filozofii, habilitowany 21. 
XII. 1938 r., prof. językoznawstwa indoeuropejskiego, b. 
docent Uniwersytetów Jagiellońskiego i Jana Kazimierza,

19



czł. b. Towarzystwa Naukowego we Lwowie, czł. Komisji 
Orientalistycznej i Komisji Slowianoznawczej b. Polskiej 
Akademii Umiejętności, czl. Polskiego Towarzystwa Języ
koznawczego, czł. Tow. Naukowego w Toruniu, (Kono
pnickiej 20 m. 5).

Bożena Stelmachowska, dr filozofii, habilitowana 17. 
VIII. 1939 r., prof. etnologii i etnografii, kierownik Ka
tedry Etnologii i Etnografii, b. docent Uniwersytetu Po
znańskiego, b. dyrektor Muzeum Miejskiego w Poznaniu, 
czł. cz. Tow. Naukowego w Toruniu, czł. Komisji Etno
graficznej b. Polskiej Akademii Umiejętności, czł. Insty*- 
tutu Zachodniego, czł. b. Instytutu Bałtyckiego, czł. Tow. 
Archeologicznego, czł. Tow. Antropologicznego, czł. 
Związku Zaw. Historyków Sztuki i Kultury, odznaczona 
krzyżem kawalerskim „Polonia Restituía” za kulturę 
i oświatę. (Mickiewicza 18).

Halina Turska, dr filozofii, habilitowana 11. IX. 1950 r., 
prof. filologii polskiej, kierownik Katedry Filologii Pol
skiej, b. adiunkt Zakładu Językoznawstwa Indoeuropej- 
skiego U.M.K., b. asystent Uniwersytetu Stefana Batorego, 
czł. Tow. Naukowego w Toruniu, czł. Polskiego Towarzy
stwa Językoznawczego, czł. b. Komisji Językowej PAU, 
czł. b. Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilni,e. (Gru
dziądzka 37, m. 2).

Z a s t ę p c y  p r o f e s o r ó w
Andrzej Lewicki, dr filozofii, zast. prof. psychologii, 

kierownik Katedry Psychologii Ogólnej i Eksperymental
nej, b. młodszy asystent UJK, b. asystent Poradni Psycho
technicznej we Lwowie, czł. Tow. Naukowego w Toruniu, 
czł. Polskiego Tow. Filozoficznego. (Sienkiewicza 30/32).

Bronisław Nadolski, dr filozofii, habilitowany 17.1. 
1952 r., zast. prof. historii literatury polskiej, organizator 
Katedry Zespołowej Historii Literatury Polskiej, członek

20



Rady Naukowej Instytutu Badań Literackich, czł. Towa
rzystwa Naukowego w Toruniu, czł. Komisji Hist. Lit. 
Polsk. b. Pol. Akademii Umiejętności, czł. b. Towarzystwa 
Naukowego we Lwowie, b. sekr. Zarządu Głównego To
warzystwa Literackiego im. A. Mickiewicza we Lwowie, 
w r. 1951/2, 1952/3 i 1953/4 prodziekan. (Rybaki 53).

Witold Łukaszewicz, dr filozofii, zast. prof. historii no
woczesnej, kierownik Katedry Historii Nowoczesnej, b. 
adiunkt Zakładu Historii Powszechnej Nowożytnej Uni
wersytetu Łódzkiego, czł. Łódzkiego Tow. Naukowego, 
wykładowca Uniwersytetu Łódzkiego. (Łódź, Nawrot 8 
m. 6).

Andrzej Bukowski, dr filozofii, zast. prof. literatury 
polskiej XX w., kierownik Katedry Literatury Polskiej 
XX w., kontr, docent Wyższej Szkoły Pedagogicznej
w Gdańsku. (Gdańsk-Wrzeszcz, Lipowa 21).
<•

Kazimierz Żurowski, dr filozofii, zast. prof. archeologii 
Polski, kierownik katedry Archeologii Polski, kierownik 
Stacji Archeologicznej I.H.K.M. PAN w Gnieźnie, prowa
dzi wykłady z archeologii ziem słowiańskich i wybrane 
zagadnienia z historii kultury materialnej na Wydziale 
Humanistycznym, oraz sztukę najdawniejszych społe
czeństw pierwotnych na Wj^dziale Sztuk Pięknych. (Fosa 
Staromiejska 3).

Leonid Żytkowicz, dr filozofii, habilitowany 14. III. 
1947 r., docent historii polskiej nowożytnej, czł. cz. Towa
rzystwa Naukowego w Toruniu i sekretarz Wydziału I-go, 
b. kierownik naukowy Archiwum Uniwersyteckiego. (Mic
kiewicza 7, m. 26).

Jadwiga Lechicka, dr filozofii, habilitowana 14. V. 
1947 r., docent historii nowożytnej i dydaktyki historii,

21



docent etatowy od roku 1952, czł. Towarzystwa Naukowe
go w Toruniu, czł. Komisji Historycznej b. Polskiej Aka
demii Umiejętności, czł. Zarządu Towarzystwa Historycz
nego, prowadzi wykłady i seminarium z historii Polski. 
(Al. Stalina 14).

Jan Gerlach, dr filozofii, abs. praw, habilitowany 21.1. 
1949, r., docent historii ustroju Polski i prawa polskiego, 
b. docent U. P., czł. Tow. Naukowego w Toruniu, prowa
dzi wykłady i ćwiczenia z dydaktyki historii. (Poniatow
skiego 3, m. 8).

P r o f e s o r o w i e  t y t u l a r n i
Marian Gumowski, prof. tyt., dr filozofii, habilitowa

ny 22. IV. 1909 r., docent numizmatyki i historii staro
żytnej, b. docent Uniwersytetu Jagiellońskiego, b. kustosz 
Muzeum im. Czapskich, b. dyrektor Muzeum Wielkopol
skiego, b. redaktor „Wiadomości Numizmatyczno-Archeo- 
logicznych w Krakowie, b. redaktor „Przeglądu Muzeal
nego” i „Roczników Muzealnych” w Poznaniu, czł. cz. Tow. 
Naukowego w Toruniu, czł. Tow. Przyjaciół Nauk w Po
znaniu, czł. Komisji Historycznej i Komisji Historii Sztuki 
Polskiej b. Pol. Akademii Umiejętności w Krakowie, czł. 
Związku Zaw. Historyków Sztuki i Kultury. (Stalin- 
gradzka 41).

D o c e n c i  e t a t o w i

Bronisław Pawłowski, dr filozofii, habilitowany 10. V. 
1934 r., docent historii powszechnej nowożytnej, kierownik 
Zakładu Historii Powszechnej Nowożytnej, b. docent Uni
wersytetu Warszawskiego, czł. cz. Tow. Naukowego w To
runiu, czł. rzecz. b. Tow. Naukowego w Warszawie, czł. 
Komisji Historycznej b. Polskiej Akademii Umiejętności. 
(Mickiewicza 20).

22



I n n i  w y k ł a d o w c y
Maria Puciatowa, dr filozofii, kustosz Biblioteki Uni

wersyteckiej, b. asystent USB, prowadzi wykłady z hi
storii Narodów ZSRB. (Mickiewicza 30).

Franciszek Indan, dr filozofii, adiunkt, kierownik Ka
tedry Podstaw Marksizmu-Leninizmu, prowadzi wykłady 
z materializmu dialektycznego i historycznego oraz z pod
staw marksizmu-leninizmu. (Konopnickiej 19 m. 4).

Adam Dygdała, dr filozofii, adiunkt, b. st. asystent U. 
J. K., kontr. doc. i kierownik Katedry Historii Polski W.
S. P. w Gdańsku, czł. Tow. Naukowego w Toruniu, czl. 
Zarządu Polskiego Tow. Historycznego Oddział w Toruniu, 
czł. Komitetu Redakcyjnego Zapisek TNT, delegat ZOZ do 
Rady Wydziału i do Senatu Akademickiego, prowadzi wy
kłady i ćwiczenia z historii Polski. (Al. Stalina 14).

Mateusz Puciata, dr filozofii, adiunkt, czł. Komisji Hist. 
Tow. Nauk. w Toruniu, przewodniczący sekcji dydaktycz
nej Oddz. PTH, prowadzi wykłady i ćwiczenia z historii 
Polski oraz wykłady z historii sztuki. (Mickiewicza 52 
m. 8).

Karol Cieszewski, mgr praw, adiunkt, p. o. sam. prac. 
nauk., kierownik katedry Ekonomii Politycznej prowadzi 
wykłady z ekonomii politycznej. (Jerzego 44).

Maria Słuszkiewiczowa, dr filozofii,-prowadzi wykłady 
z dydaktyki języka polskiego. (Konopnickiej 20).

4



\

WYDZIAŁ MATEMATYKI, FIZYKI I CHEMII 

R a d a  W y d z i a ł o w a

Dziekan i przewodniczący Rady: Prof. Dr Stanisław Jaś- 
kowski

Prodziekan: Zast. Prof. Dr Leon Jeśmanowicz

P r o f e s o r o w i e  z w y c z a j n i

Władysław Dziewulski, dr nauk, habilitowany 1. II. 
1916 r., prof. astronomii, kierownik Katedry Astronomii, 
b. profesor Uniwersytetu Stefana Batorego, członek tytu
larny P.A.N., b. czł. koresp. Polskiej Akademii Umiejęt
ności, b. czł. Tow. Naukowego w Warszawie, ćzł. Tow. Nau
kowego w Toruniu, czł. zwycz. Tow. Przyjaciół Nauk 
w Poznaniu, czł. zwycz. Polskiego Tow. Astronomicznego, 
czł. zwycz. Międzynarodowej Unii Astronomicznej, b. dzie
kan, b. prodziekan, b. rektor, b. prorektor U.S.B., b. pro
rektor U.M.K. w latach 1945/46 i 1946/47. (Sienkiewicza 
30/32).

Aleksander Jabłoński, dr nauk, habilitowany 30. IX. 
1934 r., prof. fizyki doświadczalnej, kierownik Zespołu Ka
tedr Fizyki, kierownik Katedry Fizyki Doświadczalnej, 
b. st. asystent Uniwersytetu Warszawskiego, b. st. asyst. 
Uniwersytetu Stefana Batorego, b. wykładowca fizyki na 
Polskim Wydziale Lekarskim w Edynburgu, b. adiunkt 
Uniwersytetu Warszawskiego, b. czł. Tow. Przyjaciół Nauk 
w Wilnie, czł. zwyczajny b. Tow. Naukowego Warszaw
skiego, czł. Tow. Naukowego w Toruniu, czł. Polskiego

24



Tow. Fizycznego, b. prezes Oddziału Warszawskiego Pol
skiego Tow. Fizycznego, b. wiceprezes Oddziału Wileń
skiego Polskiego Towarzystwa Fizycznego, b. członek Ko
respondent Polskiej Akademii Umiejętności, w r. 1946/47 
delegat Rady Wydziału do Senatu, w r. 1947/48 prodzie
kan, kapitan rezerwy W.P. odznaczony Krzyżem Walecz
nych, odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi. (Grudziądz
ka 5).

Antoni Basiński, dr nauk, habilitowany 1. VII. 1935 r., 
prof. chemii fizycznej, kierownik Katedry Chemii Fizycz
nej, b. adiunkt i doc. Uniwersytetu Stefana Batorego, czł. 
cz. Tow. Naukowego w Toruniu, prezes Polskiego Tow. 
Chemicznego Oddział Pomorski, b. wiceprezes Oddziału 
Wileńskiego Polskiego Tow. Chemicznego, wiceprezes Pol
skiego Tow. Chemicznego, czł. Polskiego Tow. Przyrodni
ków im. Kopernika, kierownik dydaktyczny Kierunku 
Chemicznego. Od roku 1952 Rektor Uniwersytetu Mikoła
ja Kopernika w Toruniu. (Mickiewicza 7 m. 13).

Wilhelmina Iwanowska, dr nauk, habilitowana 31. VII. 
1937 r., prof. astrofizyki, kierownik Zespołu Katedr Astro
nomii, kierownik Katedry Astrofizyki, b. st. asystent i doc. 
Uniwersytetu Stefana Batorego, czł. cz. Tow. Naukowego 
w Toruniu, b. czł. Korespondent Tow. Naukowego w War
szawie; czł. Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Ko
pernika, czł. Międzynarodowej Unii Astronomicznej. (Sien
kiewicza 30/32).

P r o f e s o r o w i e  n a d z w y c z a j n i
Witold Zacharewicz, mgr filozofii, dr Uniwersytetu 

Paryskiego (Sorbona), habilitowany 2. VI. 1939 r., prof. 
chemii organicznej, kierownik Zespołu Katedr Chemii, 
kierownik Katedry Chemii Organicznej, b. adiunkt Uni
wersytetu Stefana Batorego, b. docent Uniwersytetu War
szawskiego, czł. Tow. Naukowego w Toruniu, czł. zwy-

25



czajny Polskiego Tow. Chemicznego, czł. Komisji Progra
mowej Rady Głównej, w r. 1948/49 i 1949/50 dziekan. Od 
roku 1952 — prorektor Uniwersytetu Mikołaja Koperni
ka. Poseł na Sejm P.R.L. i przewodniczący Wojewódzkie
go Zespołu Poselskiego woj. Bydgoskiego. (Konopnickiej 
20 m. 4).

Stanisław Jaśkowski, dr filozofii, habilitowany 17. IV. 
1946 r., prof. matematyki, kierownik Katedry Matematyki, 
b. doc. Uniwersytetu Jagiellońskiego, czł. zarządu Tow. 
Naukowego w Toruniu, prezes Oddziału Toruńskiego Pol
skiego Towarzystwa Matematycznego, czł. Toruńskiego 
Tow. Filozoficznego. Od roku 1952 dziekan Wydziału Ma
tematyki, Fizyki i Chemii U.M.K. (Al. Stalina 78 m. 1).

Ernest Pischinger, dr filozofii, prof. kontr, chemii tech
nicznej, kierownik Katedry Technologii Chemicznej, czł. 
Polskiego Tow. Chemicznego. Od roku 1952 Rektor Wie
czorowej Szkoły Inżynierskiej w Bydgoszczy. (Mickiewi
cza 20).

Z a s t ę p c y  p r o f e s o r ó w

Jerzy Rayski, dr filozofii, habilitowany 27. I. 1950 r., 
b. doc. Uniwersytetu Jagiellońskiego, zast. prof. fizyki teo
retycznej, kierownik Katedry Fizyki Teoretycznej, czł. 
Polskiego Tow. Fizycznego i Toruńskiego Tow. Naukowe
go. (Danielewskiego 6).

Leon Jeśmanowicz, dr filozofii, zast. prof. matematyki, 
b. mł. asystent Uniwersytetu Stefana Batorego, b. st. asyst. 
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej i Politechniki 
Warszawskiej, b. kierownik Zakładu Matematyki II 
U.M.K., czł. Polskiego Tow. Matematycznego. Adiunkt 
Państwowego Instytutu Matematycznego przy grupie Al
gebry. (Grudziądzka 37 m. 1).

26



Alina Ulińska, dr filozofii, zast. prof. chemii ogólnej, 
kierownik Katedry Chemii Ogólnej, b. ml. asyst. Uniwer
sytetu Stefana Batorego, b. st. asystent i adiunkt U.M.K., 
czł. Polskiego Tow. Chemicznego, Prezes Pomorskiego Od
działu Tow. Chemicznego w r. 1952 i 1953, członek Pol
skiego Tow. Przyrodników im. Kopernika, (ul. Krasiń
skiego 44 m. 1).

Jerzy Łoś, dr nauk matem.-przyrodniczych, zast. prof. 
matematyki, czł. Polskiego Tow. Matematycznego, p. o. 
kierownik Grupy Algebry Instytutu Matematycznego 
P.A.N., czł. miejscowy Tow. Naukowego w Toruniu. (Mic
kiewicza 61).

Antoni Swinarski, inż. dr chemii, zast. prof. chemii nie
organicznej, kierownik Katedry Chemii Nieorganicznej, 
b. adiunkt Zakładu Chemii Rolnej Uniwersytetu Poznań
skiego, b. viceprzewodniczący Polskiego Tow. Chemicz
nego Oddz. Pomorski. (Sienkiewicza 30/32).

Wanda Hanusowa, dr fizyki teoretycznej, zast. prof. 
fizyki teoretycznej, członek Polskiego Tow. Fizycznego, 
b. aspirantka Uniwersytetu Lwowskiego. (Al. Stalina 14).

Włodzimierz Mościcki, dr nauk matematyczno-przy
rodniczych w zakresie fizyki, zast. prof. fizyki doświad
czalnej, b. asystent Uniwersytetu Stefana Batorego, b. 
adiunkt Uniwersytetu Poznańskiego, czł. Polskiego Tow. 
Fizycznego. (Grudziądza 5).

I n n i  w y k ł a d o w c y
Kazimierz Antonowicz, mgr filozofii, adiunkt, prowa

dzi wykłady i ćwiczenia z fizyki dla matematyków i che
mików. (Bydgoszcz, Al. 1 Maja 129 m. 2).

27



Jan Czajkowski, mgr filozofii, st. asyst., członek Pol
skiego Tow. Matem., prowadzi wykłady i ćwiczenia z geo
metrii analitycznej dla fizyków i matematyków, dla che
mików II stopnia. (Moniuszki 25 m. 3).

Zenon Czerwiński, dr filozofii, adiunkt, prowadzi wy
kłady monograficzne z chemii fizycznej. (Konopnickiej 
20 m. 3).

/
Tadeusz Czeżowski, dr nauk, prof. logiki, prowadzi wy

kłady z logiki dla fizyków. (Wydz. Humanistyczny),

Karol Cieszcwski, mgr prawa, prowadzi wykłady i ćwi
czenia z ekonomii politycznej. (Wydz. Humanistyczny).

Łeeh Dubikajtis, mgr filozofii, st. asyst., prowadzi wy
kłady i ćwiczenia z geometrii analitycznej. (Mickiewi
cza 1/3).

Lech Działoszyński, dr biochemii Uniwersytetu Edyn- 
burskiego, dr nauk matem.-przyrodniczych Uniwersytetu 
Poznańskiego, lekarz medycyny, habilitowany w zakresie 
biochemii 7 .1. 1952 r., b. st. asyst. Polskiego Wydz. Le
karskiego przy Uniwersytecie w Edynburgu, b. adiunkt 
i kierownik Pracowni Biochemicznej Uniwersytetu Po
znańskiego, kierownik Katedry Fizjologii Wyższej Szkoły 
Rolniczej, czł. Tow. Biochemicznego Wielkiej Brytanii, 
czł. Poznańskiego Tow. Przyjaciół Nauk, czł. Polskiego 
Tow. Chemicznego, przewodniczący Oddz. Poznańskiego 
Polsk. Tow. Chemicznego w r. 1953 i 1954. Prowadzi wy
kłady z biochemii. (Poznań, ul. Czwartaków 24/3).

Kazimierz Grzesiak, mgr filozofii, inż. adiunkt, prowa
dzi wykłady z fizyki technicznej i pracownię fizyczną II. 
(Krasińskiego 55 m. 3).

28

%



Franciszek Indan, dr filozofii, adiunkt, prowadzi wy
kłady z materializmu dialektycznego i historycznego 
(Wydz. Humanistyczny).

Cecylia Iwaniszewska, mgr filozofii, asystent, prowa
dzi wykłady i ćwiczenia z matematyki dla geografów. (Mo
niuszki 5 m. 6).

Maria Kołaczkowska, dr filozofii, prof. mineralogii 
i krystalografii, prowadzi wykłady z krystalografii (Wydz. 
Biol. i Nauk o Ziemi).

Jan Krupowicz, dr filozofii, adiunkt — prowadzi, wy
kłady monograficzne z chefnii organicznej. (Konopnickiej 
10).

Edward Sąsiada, mgr filozofii, asyst., prowadzi wykła
dy i ćwiczenia z algebry wyższej dla matematyków (Mic
kiewicza 61).

Aleksander Sniatycki, mgr filozofii, adiunkt, b. zast. 
asyst. Uniwersytetu Stefana Batorego, członek Polskiego 
Tow. Matematycznego, prowadzi wykłady i ćwiczenia 
z matematyki dla chemików. (Al. Stalina 78 m. 3).

Kazimierz Sośnicki, dr nauk, prof. pedagogiki, prowa
dzi wykłady z elementów nauk pedagogicznych. (Wydz. 
Humanistyczny).

Tadeusz Tietz, mgr filozofii, st. asystent, prowadzi wy
kłady z fizyki dla geografów. (Stalingradzka 33 m. 1).

Wilhelm Witaszek, mgr filozofii, asyst., prowadzi wy
kłady i ćwiczenia z algebry wyższej dla fizyków. (Inowro
cław, F. Dzierżyńskiego 4 m. 7).

Teresa Zerzoń, mgr prawa, asyst., prowadzi wykłady 
z Marksizmu-Leninizmu (Wydz. Humanistyczny).

29



I

WYDZIAŁ BIOLOGII I NAUK O ZIEMI 

R a d a  W y d z i a ł o w a

Dziekan i Przewodniczący Rady: Prof. Dr Józef Mikulski 
Prodziekan: Prof. Dr Jan Walas

P r o f e s o r o w i e  z w y c z a j n i

Janina Hurynowicz, dr nauk, habilitowana 17. 6. 1930 
r., prof. neurofizjologii, kierownik Zakładu Neurofizjologii 
i Fizjologii Porównawczej, b. doc. i zast. prof. Uniwersy
tetu Stefana Batorego, b. czł. koresp. Polskiej Akademii 
Umiejętności, czł. cz. Towarzystwa Naukowego w Toru
niu, czł. Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu, czł. Polskiego 
Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika, czł. Zarządu 
Polskiego Towarzystwa Neurologicznego, Przewodniczący 
Oddziału Toruńskiego Polskiego Towarzystwa Fizjologicz
nego, konsultant Centralnej Woj. Poradni Zdrowia Psy
chicznego w Toruniu, czł. Polskiego Tow. Zoologicznego, » 
członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma Neurologia, 
Neurochirurgia i Psychiatria Polska. (Mickiewicza 7 — 15).

Jan Priiffer, dr nauk, habilitowany 4. 12. 1930 r., prof. 
zoologii, kierownik Zakładu Zoologii Systematycznej, b. 
profesor Uniwersytetu Stefana Batorego, czł. cz. i prze
wodniczący Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego Tow. 
Naukowego w Toruniu, czł. Polskiego Tow. Zoologicznego 
i wice-przewodniczący Zarządu Głównego Polskiego Tow. 
Zoologicznego, czł. Polskiego Tow. Przyrodników im. Ko
pernika, czł. Polskiego Tow. Entomologicznego, czł. Mię-

30



dzynarodowego Tow. Ochrony Żubra, w r. 1933/34 dzie
kan Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego U.S.B., 
w r. 1934/35 dyrektor Studium Rolniczego U.S.B., w r. 
1945/46 i 1946/47 dziekan Wydziału Matematyczno-Przy
rodniczego U.M.K., kierownik Zespołu Katedr Zoologicz
nych, Redaktor „Studia Societatis Scientiarium Torunen- 
sis”, członek Kolegium Redakcyjnego „Kluczy do ozna
czania owadów” wydawanego przez P.A.N., czł. Komisji 
Nomenklatury Zoologicznej P.A.N. (Danielewskiego 6).

Jan Zabłocki, dr nauk, habilitowany 31. 12. 1930 r., 
prof. botaniki ogólnej, kierownik Zakładu Botaniki Ogól
nej, b. doc. Uniwersytetu Jagiellońskiego i kierownik Za
kładu Ogrodnictwa tegoż Uniwersytetu, czł. cz. Tow. Nau
kowego w Toruniu, czł. Zarządu Głównego Polskiego Tow. 
Botanicznego, prezes Oddziału Toruńskiego Polskiego 
Tow. Botanicznego, redaktor „Kosmosu B” — delegat Ra
dy Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego do Senatu 
U.M.K. w r. 1947/48, odznaczony Krzyżem Niepodległości. 
(Sienkiewicza 30).

P r o f e s o r o w i e  n a d z w y c z a j n i
Rajmund Galon, dr filozofii, habilitowany 1. 9. 1935 r., 

profesor geografii fizycznej, kierownik Katedry Geografii 
Fizycznej, kierownik Zespołu Katedr Geografii, b. docent 
Uniwersytetu Poznańskiego, samodzielny pracownik nau
kowy Instytutu Geografii P.A.N. w Warszawie i kierownik 
Pracowni Geomorfologii i Hydrografii tegoż Instytutu 
w Toruniu, czł. Rady Naukowej Instytutu Geografii 
P.A.N., czł. Komitetu Geograficznego P.A.N., czł. komisji 
do badań czwartorzędu P.A.N., czł. Zarządu Towarzystwa 
Naukowego w Toruniu, czł. Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
w Poznaniu, przewodniczący Zarządu Głównego Polskie
go Towarzystwa Geograficznego, w 1953 r. przewodniczą
cy Sekcji Pracowników ZOZ ZNP, w 1951/53 przewodni
czący Komisji Przydziału Pracy dla Absolwentów Wy-

31



działu Biologii i Nauk o Ziemi, b. doradca naukowy Woje
wódzkiej Komisji Planowania Gospodarczego w Byd
goszczy, czł. Zespołu Rzeczoznawców geografii Sekcji Uni
wersyteckiej Rady Głównej MSW, rzeczoznawca naukowy 
Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej dla Pracowników 
Nauki, prorektor dla spraw nauki, ppor. W.P. (Mickiewi
cza 61-8). »

Józef Stanisław Mikulski, dr filozofii, habilitowany 21. 
12. 1938 r., prof. ochrony przyrody i ekologii, kierownik 
Katedry Ochrony Przyrody i Ekologii, b. doc. Uniwersy
tetu Jagiellońskiego, czł. Prezydium Komitetu Ekologicz
nego P.A.N., przewodniczący Kolegium Naukowego Za
kładu Ekologii P.A.N., czł. Tow. Naukowego w Toruniu, 
czł. Państwowej Rady Ochrony Przyrody, b. czł. Komisji 
Fizjologicznej Polskiej Akademii Umiejętności, czł. Komi
tetu Wykonawczego Międzynarodowej Unii Ochrony Przy
rody, redaktor naczelny „Ekologii Polskiej”, w r. 1953/54 
dziekan wydziału. (Moniuszki 30-7) .

Maria Kołaczkowska, licencié es Sciences Mathémati
ques Uniwersytetu Genewskiego, dr filozofii Uniwersytetu 
Warszawskiego, habilitowana 14.4.1939 r., prof. minera
logii i krystalografii, kierownik Katedry Mineralogii, b. 
st. asyst, i doc. Uniwersytetu Warszawskiego, b. asystent 
pracowni Mineralogicznej War. Tow. Naukowego, b. prof. 
Mineralogii i Krystalografii Uniwersytetu Łódzkiego, czł. 
Polskiego Tow. Geologicznego, czł. cz. Tow. Naukowego 
w Toruniu, Tow. Przyrodn. im. Kopernika. (Kochanow
skiego 1).

Jan Walas, dr filozofii, habilitowany 5. 12. 1945 r., 
prof. systematyki i geografii roślin, kierownik Katedry Sy
stematyki i Geografii Roślin, b. doc. Uniwersytetu Jagiel
lońskiego, czł. Tow. Naukowego w Toruniu, przewodniczą
cy Komisji tegoż Towarzystwa do badań Fizjograficznych

32



Pomorza i Pojezierza Mazurskiego, zast. przewodniczącego 
Polskiego Tow. Botanicznego Oddział w Toruniu, czł. Ko
mitetu Botanicznego P.A.N., w r. 1953/54 prodziekan. 
(Sienkiewicza 30).

Maria Kiełczewska-Zaleska, dr filozofii, habilitowana 
21. 2. 1946 r., prof. geografii ekonomicznej, kierownik Ka
tedry Geografii III, b. docent Uniw. Jagiellońskiego, czł. 
Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu, samodzielny pracownik 
naukowy Instytutu Geografii P.A.N., czł. Rady Naukowej 
Instytutu Geografii P.A.N., czł. Komitetu Geograficznego 
P.A.N. (Mickiewicza 61 i Warszawa, Madalińskiego 91).

Henryk Szarski, dr filozofii, habilitowany 28. 6. 1946 r., 
prof. zoologii ogólnej, kierownik Katedry Zoologii Ogól
nej, b. docent Uniwersytetu Jagiellońskiego, czł. cz. Tow. 
Naukowego w Toruniu, przewodniczący Oddz. Toruńskie
go P. T. Przyr. im. Kopernika, a w r. ak. 1950/51 dziekan 
Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego, w r. ak. 1951/52 
organizator Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi. (Żerom
skiego 8-4).

Roman Kongiel, dr geologii, habilitowany 29. 7. 1948 r., 
prof. paleontologii, kierownik Katedry Geologii, b. adiunkt 
U.M.K., b. st. asystent Uniwersytetu Stefana Batorego, 
czł. Tow. Naukowego w Toruniu, czł. Polskiego Tow. Geo
logicznego, czł. Polskiego Tow. Zoologicznego, czł. Pol
skiego Tow. Przyrodników im. Kopernika. (Kraszewskie
go 42a-3).

Z a s t ę p c y  p r o f e s o r ó w
Marian Michniewicz, dr nauk matematyczno-przyro

dniczych, zast. profesora fizjologii roślin, kierownik Ka
tedry Fizjologii Roślin, wiceprzewodniczący Oddziału To
ruńskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika,

33



T

członek Zarządu Oddziału Toruńskiego Polskiego Towa
rzystwa Botanicznego, radny Miejskiej Rady Narodowej 
w Toruniu. (Rybaki 53-2).

Stefan Majdanowski, dr nauk matematyczno-przy
rodniczych, zast. profesora geografii regionalnej, kieror 
wnik Zakładu Geografii Regionalnej, opiekun Zakładu 
Meteorologii, b. adiunkt Uniwersytetu Poznańskiego, se
kretarz Komitetu Fiziograficznego Towarzystwa Przyja
ciół Nauk w Poznaniu, czł. Komisji Geograficzno-Geolo»- 
gicznej Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu, prze
wodniczący Oddziału Toruńskiego Polskiego Towarzystwa 
Geograficznego, czł. Polskiego Towarzystwa Przyrodników 
im. Kopernika, czł. Polskiego Towarzystwa Meteorologicz
nego i Hydrologicznego. (Kasprowicza 5-1).

D o c e n t  e t a t o w y

Wanda Zabłocka, dr filozofii, habilitowana 22. 9. 1945 r., 
doc. botaniki ze szczególnym uwzględnieniem patologii ro
ślin, długoletni wykładowca U.J. w Krakowie, sekretarz 
Oddziału Toruńskiego Pol. Tow. Botanicznego, delegat do
centów do Senatu U.M.K. w latach 1948/49 i 1949/50. Pro
wadzi wykłady z fitopatologii i mykologii oraz mikrobio
logii. (Sienkiewicza 30).

I n n i  w y k ł a d o w c y
Leonard Bohdziewicz, mgr filozofii, st. asyst. Politech

niki Gdańskiej, prowadzi wykłady z gruntoznawstwa 
(Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Poprzeczna nr 4 m. 3).

Aleksy Byczkowski, dr filozofii, kierownik Instytutu 
Nawożenia i Gleboznawstwa, prowadzi wykłady z glebo
znawstwa. (Bydgoszcz, Aleja Ossolińskich 12).

Karol Cieszewski, mgr prawa, adiunkt, prowadzi wy
kłady z ekonomii politycznej (Wydział Humanistyczny).

34



Zygmunt Churski, mgr filozofii, asyst., prowadzi wy
kłady i ćwiczenia z kartografii i topografii. (Moniuszki 27).

Tadeusz Czeżowski, prof. dr nauk, prof. logiki, prowa
dzi wykłady z logiki. (Wydział Humanistyczny).

Lech Działoszyński, dr biochemii, prowadzi wykłady 
z biochemii. (Wydział Mat. Fiz. Chem.).

Jadwiga Grabda, mgr filozofii, adiunkt Zakładu Para
zytologii Państw. Instytutu Weterynaryjnego w Byd
goszczy, prowadzi wykłady i ćwiczenia z parazytologii 
(Bydgoszcz, ul. Gen. Świerczewskiego 35).

Melityna Gromadska, inż. dr filozofii, adiunkt, prowa
dzi wykłady wstęp do biologii. (Kraszewskiego 48).

Franciszek Indan, dr filozofii, adiunkt, prowadzi wy
kłady z materializmu dialektycznego i historycznego (Wy
dział Humanistyczny).

Cecylia Iwaniszewska, mgr filozofii, prowadzi wykłady 
z matematyki. (Moniuszki 5 m. 6).

Jan Kinie, mgr filozofii, pracownik naukowy Muzeum 
Ziemi, prowadzi wykłady z geologii Polski. (Warszawa, 
Aleja na Skorpie 9).

Andrzej Lisicki, mgr filozofii, asyst., prowadzi wy
kłady z geografii mat. z elementów astronom. (Przy Rze
źni 26 m. 1).

Kazimierz Moroz, mgr filozofii, adiunkt, prowadzi wy
kłady — elementy nauk pedagogicznych i logiki. (Wydział 
Humanistyczny).

Włodzimierz Mościcki, dr filozofii, zast. prof., prowa
dzi wykłady z fizyki. (Wydzł Mat. Fiz. Chem.).



Władysław Mrózek, dr filozofii, adiunkt Zakładu Geo
grafii Fizycznej, prowadzi wykłady z geografii regionalnej 
i fizycznej świata i ćwiczenia z geografii regionalnej i fi
zycznej świata, oraz ćwiczenia geograficzne w terenie. 
Opiekun Koła Naukowego studentów geografii, członek 
Pol. Tow. Geograficznego, Pol. Tow. Geologicznego, Pol. 
Tow. Przyrodników im. Kopernika, sekretarz Rady Wy
działu Biol. i Nauk o Ziemi w r. akad. 1951/52 i 1952/53. 
(Wita Stwosza 11 m. 9).

Juliusz Narębski, lekarz medycyny, prowadzi wykłady 
i ćwiczenia z anatomii człowieka. (Zjednoczenia 18).

Czesław Niedzielski, asyst., prowadzi wykłady z pod
staw marksizmu-leninizmu (Wydział Humanistyczny). 
Plac Jagiellończyka 4.

Jan Pilichowski, mgr praw, asyst., prowadzi wykłady 
z materializmu historycznego i dialektycznego (Wydział 
Humanistyczny) — Chrobrego 31/33.

Bolesław Pleśniarski, mgr filozofii, st. asyst., prowa
dzi ćwiczenia z elementów pedagog. (Wydział Humani
styczny) — Mostowa 11 m. 8.

Ewa Popiel, mgr filozofii, asyst., prowadzi ćwiczenia 
z paleozoologii dla II roku biologii. (Klonowicza 29).

Maria Racięcka, dr filozofii, doc. adiunkt, b. adiunkt 
Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, prowadzi ćwi
czenia z zoologii. (Danielewskiego 6). (Zmarła dnia 9. II. 
1954 r.).

Ludmiła Roszkówna, dr filozofii, adiunkt, prowadzi wy
kłady i ćwiczenia wstęp do geografii i z historii odkryć 
geograficznych, geografii fizycznej kompleksowej, zagad-

36



nienie rynien glocjalnych i moren czołowych. (Moniuszki 
27 m. 5).

Janusz Sianko, mgr praw, asyst., prowadzi wykłady 
i ćwiczenia z ekonomii politycznej. (Kościuszki 7).

Lutosława Skrzypkowa, mgr filozofii, st. asyst., pro
wadzi ćwiczenia z meteorologii. (Sienkiewicza 30).

Ludwik Straszewicz, dr filozofii, wykłada geografię re
gionalną ekonomiczną świata. (Łódź, Miastoprojekt).

Kazimierz Sośnicki, prof. dr nauk, prowadzi wykłady 
elementy nauk pedagogicznych (Wydział Humanistyczny).

Tadeusz Tietz, mgr filozofii, st. asyst., prowadzi wykła
dy z wybranych działów fizyki (Stalingradzka 33 m 1).

Klemens Tywoński, mgr filozofii, wykłada metodykę 
nauczania. (Inowrocław, Liceum Pedagogiczne).

Alina Ulińska, dr filozofii, zast. prof., wykłada chemię 
organiczną i nieorganiczną (Wydz. Mat. Fiz. Chem.).

Jadwiga Wlosck-Betlejewska, mgr praw, prowadzi wy
kłady i ćwiczenia z podstaw marksizmu-leninizmu (Pro
sta 10).

Andrzej Wilczyński, mgr filozofii, st. asyst., prowadzi 
wykłady i ćwiczenia z geologii. (Konopnickiej 20).

Jerzy Wojtowicz, mgr filozofii, aspirant, prowadzi wy
kłady z podstaw marksizmu-leninizmu. (Matejki 12 m 4).

Stanisława Zajchowska, dr filozofii, pracownik nauko
wy Instytutu Zachodniego, prowadzi wykłady z geografii 
regionalnej Polski. (Poznań, Wyczółkowskiego 1).

Teresa Zerzoń, mgr praw, st. asyst., prowadzi wykłady 
z marksizmu-leninizmu. (Al. Stalina 14 m. 1).

37



WYDZIAŁ SZTUK PIĘKNYCH

R a d a  W y d z i a ł o w a

Dziekan i przewodniczący Rady: Prof. Konrad Dargiewicz 
Prodziekan: Zast. Prof. Edward Kuczyński

P r o f e s o r o w i e  z w y c z a j n i

Bronisław Jamontt, dyplomowany artysta malarz, dr. 
nauk o sztuce, profesor malarstwa pejzażowego i martwej 
natury, kierownik Zakładu Malarstwa Pejzażowego i Mar
twej Natury, członek zwyczajny Związku Polskich Arty
stów Plastyków, wyróżniony Medalem Srebrnym i Wiel
kim Złotym na wystawach ogólnoświatowych, odznaczony 
Złotym Krzyżem Zasługi. W r. 1945/46 dziekan. (Mickie
wicza 30, m. 4).

Tymon Niesiołowski, artysta malarz, dr nauk o sztuce, 
profesor malarstwa sztalugowego, kierownik Zakładu Ma
larstwa Sztalugowego, członek zwyczajny Związku Pol
skich Artystów Plastyków, odznaczony dwukrotnie Zło
tym Krzyżem Zasługi (Mickiewicza 7, m. 21).

Stefan Narąbski, inżynier architekt, dr nauk o sztuce, 
profesor architektury wnętrz, kierownik Katedry i Zakła
du Architektury Wnętrz i Sztuki Dekoracyjnej, przewod
niczący sekcji architektury wnętrz i sztuki dekoracyjnej 
Zarządu Okręgowego Z.P.A.P., przewodniczący Komisji 
Rewizyjnej Stowarzyszenia Historyków Sztuki i Kultury 
Materialnej, członek licznych komisji uniwersyteckich.

38



W latach 1946/47 i 1947/48 Dziekan, w r. 1948/49, 1949/50 
i 1950/51 — Prodziekan, w r. 1951/52 Dziekan Wydziału 
(Mickiewicza 30, m. 4).

P r o f e s o r o w i e  n a d z w y c z a j n i

Jerzy Hoppen, dyplomowany artysta malarz, profesor 
grafiki, kierownik Katedry Grafiki, członek zwyczajny 
Związku Polskich Artystów Plastyków, członek Stowarzy
szenia Historyków Sztuki i Kultury Materialnej, odzna
czony Złotym Krzyżem Zasługi, w r. 1946/47 i 1951/52 — 
Prodziekan Wydziału (Kochanowskiego 1, m. 1).

Stanisław Borysowski, artysta malarz, profesor malar
stwa, kierownik Katedry Malarstwa, członek zwyczajny 
Związku Polskich Artystów Plastyków, członek Zarządu 
Głównego Z.P.A.P. i Głównej Komisji Artystycznej 
w Warszawie, wyróżniony Srebrnym Medalem na wysta
wie w Paryżu w 1937 r. (Mickiewicza 30, m. 2).

Konrad Dargiewicz, artysta malarz, profesor rysunku, 
kierownik Katedry Rysunku, b. wiceprezes Związku Pol
skich Artystów Plastyków, odznaczony Krzyżem Zasługi, 
od r. 1952/53 Dziekan Wydziału (Mostowa 9).

Zbigniew Hornung, dr filozofii, docent historii sztuki, 
profesor historii sztuki, kierownik Katedry Historii Sztuki, 
b. wicedyrektor Lwowskiej Galerii Obrazów do r. 1946, 
b. kierownik Centralnego Biura Zabytków w Ministerstwie 
Kultury i Sztuki do r. 1949, b. kustosz i zast. dyrektora 
Muzeum Śląskiego, profesor kontraktowy Uniwersytetu 
Wrocławskiego na Wydziale Humanistycznym, od r. 1953 
kierownik Katedry Historii Sztuki Wydziału Sztuk Pięk
nych U.M.K. (Mickiewicza 34).

«
Jerzy Ludwik Adam Remer, dyplomowany konserwa

tor, kon. prof. konserwatorstwa, kierownik Studium Kon-

39



serwatorstwa i Muzealnictwa i kierownik Katedry Za- 
bytkoznawstwa i Konserwatorstwa, dyrektor Muzeum Po
morskiego w Toruniu, członek Towarzystwa Naukowego 
w Toruniu, Prezes Oddziału Pomorskiego Związku Histo
ryków Sztuki i Kultury, członek Związku Literatów Pol
skich, członek Polskiego Towarzystwa Historycznego, czło
nek Stowarzyszenia Architektów, członek Związku Mu
zeów w Polsce, współpracownik Państwowego Instytutu 
Historyków Sztuki, współpracownik czasopisma „Ochrona 
Zabytków”. Odznaczony Krzyżem Oficerskim Odrodzenia 
Polski, Medalem Niepodległości, trzykrotnie Krzyżem Za
sługi (Klonowicza 43).

Z a s t ę p c y  p r o f e s o r ó w

Tadeusz Godziszewski, dyplomowany artysta rzeźbiarz, 
zast. prof. rzeźby, kierownik Katedry Rzeźby, członek rze
czywisty Związku Polskich Artystów Plastyków, laureat 
szeregu konkursów rzeźbiarskich (Mickiewicza 30, m. 2).

Edward Kuczyński, dyplomowany artysta malarz, zast. 
prof. grafiki, kierownik Zakładu Grafiki Wypukłodruko- 
wej, odznaczony nagrodami na wystawach w Polsce i wy
różnieniami zagranicą, oraz kilkakrotnie nagrodą nauko
wą. Od r. 1952/53 Prodziekan Wydziału (Kochanowskie
go 1, m. 1).

Leonard Torwirt, dyplomowany artysta malarz, zast. 
prof. technologii i technik malarskich, kierownik Katedry 
Technologii i Technik Malarskich, członek Związku Pol
skich Artystów Plastyków, członek Stowarzyszenia Histo
ryków Sztuki i Kultury Materialnej, były scenograf, od
znaczony zaszczytnym wyróżnieniem na festiwalach szeks
pirowskich i przy wystawianiu sztuk radzieckich, oraz na
grodą naukową (Mickiewicza 7, m. 12).

40



I n n i  w y k ł a d o w c y

Zofia Abramowicz, dr filozofii, prowadzi wykłady z hi
storii sztuki świata antycznego (Mickiewicza 7).

Karol Cieszewski, mgr prawa, adiunkt, prowadzi wy
kłady z ekonomii politycznej (Wydział Humanistyczny).

Adam Dygdała, dr filozofii, adiunkt U.M.K., prowadzi 
wykłady z historii Polski (Wydział Humanistyczny).

Zygfryd Gardzielewski, art. mai., prowadzi ćwiczenia 
z techniki litograficznej (Mickiewicza 116).

Kazimierz Jasiński, dr filozofii, st. asyst. U.M.K., pro
wadzi ćwiczenia z nauk pomocniczych konserwatorstwa 
i muzealnictwa (Wydział Humanistyczny).

Karol Łutowicz, mgr prawa, st. asyst. U.M.K., prowa
dzi ćwiczenia z ekonomii politycznej (Wydział Humanisty
czny).

Edmund Mizerski, mgr prawa, st. asyst. U.M.K., pro
wadzi ćwiczenia z ekonomii politycznej (Wydział Humani
styczny).

Kazimierz Moroz, mgr filozofii, adiunkt U.M.K., prowa
dzi wykłady z elementów nauk pedagogicznych (Wydział 
Humanistyczny).

Helena Przeslawska, dr prawa, prowadzi wykłady 
z elementów estetyki (Poznań, Wierzbięcice 13/6).

Teresa Zerżon, mgr prawa, st. asyst. U.M.K., prowadzi 
wykłady z podstaw marksizmu-leninizmu (Wydział Huma
nistyczny).

Kazimierz Żurowski, dr filozofii, zast. profesora U.M.K. 
prowadzi wykłady ze sztuki najdawniejszych społeczeństw 
pierwotnych (Wydział Humanistyczny).

41



Zbigniew Czerski, mgr zabytkoznawstwa i konserwa
torstwa, st. asyst., prowadzi wykłady i ćwiczenia z zabyt
koznawstwa i konserwatorstwa (Mickiewicza 61, m. 8).

Wiesław Domasłowski, mgr chemii, st. asyst., prowadzi 
wykłady i ćwiczenia z podstaw chemii ogólnej i techno
logii sztuki (Mickiewicza 23, m. 81).

Piotr Firlej, art. mai., adiunkt, prowadzi wykłady 
z metodyki nauczania rysunku (Mickiewicza 116, m. 10).

Józef Kozłowski, art. mai., adiunkt, prowadzi wykłady 
i ćwiczenia z perspektywy i kreślenia (Zjednoczenia 28, 
m. 3).

Zygmunt Kruszelnicki, dr filozofii, st. asyst., prowadzi 
wykłady i ćwiczenia z historii sztuki nowoczesnej (Mosto
wa 9).

Adam Krzemień, mgr zabytkoznawstwa i konserwator
stwa, adiunkt, prowadzi wykłady i ćwiczenia z materiało
znawstwa i rysunku inwentaryzacyjnego i pomiarowego 
(Klonowicza 23, m. 3).

Edward Kwiatkowski, art. witr., prowadzi wykłady 
i ćwiczenia z witrażowhictwa (Mostowa 9).

Lech Musitowski, mgr zabytkoznawstwa i konserwa
torstwa, prowadzi ćwiczenia z fotografii dokumentarnej 
(Mickiewicza 30).

Jadwiga Puciata-Pawłowska, dr filozofii, adiunkt, pro
wadzi wykłady i ćwiczenia z historii sztuki (Mickiewi
cza 20).



BIURA UNIWERSYTETU

Collegium M a i u s, Fosa Staromiejska 3
Tel. 4301, 4302/8

Zastępca Rektora do spraw administracyjnych

Mgr Stanisław Tyczyński — Konopnickiej 19, m. 7 
Oddział Kadr, tel. 3353, 4302/7

Mgr Jadwiga Włosek-Betlejewska, kierownik, Prosta 10 
Barbara Madalińska, referendarz, Strumykowa 11 
Danuta Szatkowska, referendarz, Żeglarska 5 
Hanna Smólczyńska, referendarz, Kościuszki 9 
Czesława Moczulak, podreferendarz, Rychnowo, pow. Wą

brzeźno

Kwestura, tel. 2486 
Jan Hanka, kwestor, Bydgoska 14
Felicja Litwin, kierownik referatu budżetowego, Rynek 

Nowomiejski 18
Barbara Maciejewicz, księgowa, Piastowska 5/2 
Weronika Nowogródzka, st. księgowa, Sienkiewicza 21 
Stanisława Szwabczyńska, sekr. rachunkowy, Szymanow

skiego 13
Róża Nowogórska, podreferendarz, Szosa Chełmińska 49/5 
Henryka Hejnowicz, kontroler rachunk., Kochanowskie

go 3
Lucyna Dratwińska, referendarz, Żwirki i Wigury 56 
Irena Milewska, księgowa, Kopernika 23 
Krystyna Wojciechowska, referendarz, Browarna 9

43



Sekretariat, tel. 4302/6

Julia Zan, kier. sekretariatu, Rybaki 53 
Ludmiła Spangowa, referendarz, Konopnickiej 20 
Władysława Skuratowa, referendarz, Mickiewicza 80 
Mieczysław Filipkowski, sekr. adm., Kochanowskiego la

Oddział Planowania i Inwestycji, tel. 4302/4

Mgr Stanisław Nowiński, kier. planowania, Mickiewicza 7 
Mgr Maria Bagińska, kier. sprawozdawczości, Sienkiewi

cza 20
Leszek Etter, referendarz, Grudziądzka 5

Referat Gospodarczy, tel. 4302/5

Klemens Kruża, kier. Oddziału Adm. Gospod., Grudziądz
ka 37

Julian Betlejewski, intendent, Moniuszki 39 
Leokadia Niekrasz, referendarz, Kochanowskiego 1 
Sergiusz Magier, referendarz, Sienkiewicza 32, m. 5 
Krystyna Mazurek, st. kancelistka, Matejki 75 
Piotr Czubak, referendarz, Stary Rynek 30, m. 5 
Józef Gruszczyński, magazynier, Warszawska 10/12

Oddział Organizacji i Toku Studiów, tel. 4302/9

Halina Jeśman, kierownik, Słowackiego 44 
Mirosława Majewska, referendarz, Podmurna 24 
Zofia Filipkowska, sekretarz, Kochanowskiego 1

Referat Socjalny, tel. 4302/5

Jadwiga Kłosowska, kierownik Ref. Socj., Rybaki 53 
Z.O.Z., tel. 4295

Stanisław Czerwiński, referendarz, Rynek Nowomiejski 7 
Irena Bugajska, podreferendarz, Szosa Chełmińska 62

44



Hala Maszyn

Zofia Żagiell, st. maszynistka, Moniuszki 27 
Danuta Cieślik, st. maszynistka, Podgórz, Drzymały 1, 

m. 10

Delegatura Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego do Spraw 
Młodzieży w Toruniu, tel. 2353

Mgr Halina Rudnicka, del. Min. Szk. Wyż., Bydgoszcz, 
15 grudnia 22, m. 7

Irena Nowińska, referendarz, Kowalewo, pow. Wąbrzeźno 
Lucjan Jędras, referendarz, Mostowa 14/15

Introligatornia
Marian Szulc, kierownik, Bolesława Prusa 9 
Jadwiga Templinowa, pomoc, introl., Jęczmienna 15 
Janina Kuldo, pomoc, introl., Wybickiego 20 
Felicja Witkowska, pomoc, introl., Mickiewicza 142

PRACOWNICY ADMINISTRACYJNI
Collegium M a i u s, Fosa Staromiejska 3

tel. 4302.

Pedel: Kazimierz Nowicki, Kasprowicza 12, m. 2 
Portierzy: Feliks Gutkowski, Mickiewicza 95 

Ewa Kędzierska, Bydgoska 90
Dozorca: Bronisław Zieliński, Fosa Staromiejska 3 
Woźni: Antoni Elzanowski, Grudziądzka 37, m. 6 

Jan Grabiałło, Mickiewicza 7, m. 9 
Ignacy Siewodnik, Piaskowa 2, m. 3 
Leokadia Żurawska, Kilińskiego 1, m. 6 

Sprzątaczki: Helena Czepułkowska, Stalingradzka 28/6 
Marta Kocieniewska, Działki Sw. Józefa 92 
Stanisława Lewandowska, Poznańska 92

45



Zofia Kwiatkowska, Mickiewicza 47, m. 6 
Małgorzata Szranke, Szosa Chełmińska 139 
Janina Kosiedowska, Kościuszki 56 
Władysława Kuberska, Podmurna 56, m. 5 
Janina Kaźmierska,
Anastazja Mitschkie, Podmurna 86 
Maria Wasilczuk, Sienkiewicza 30/32 
Jadwiga Malinowska, Fosa Staromiejska 3/37 
Ewa Swierska, Rybaki 55, m. 5 
Józefa Katlewska, Strumykowa 11, m. 2 
Monika Wyżykowska, Szczytna 18 
Rozalia Słowińska, Piekary 17 
Maria Stawicka, Konopnickiej 27/6 
Genowefa Zielińska, Żwirki i Wigury 1 
Maria Gajewska, Szewska 6, m. 11 
Zofia Skoneczna, Polna 18 
Rozalia Szwajkowska, Krucza 18 
Janina Dymarkowska, Moniuszki 10 
Waleria Lewandowska, Małe Garbary 13 

Goniec: Gizela Ignatowska, Prosta 23, m. 1 
Alfred Ziółkowski, Kilińskiego 1, m. 8

Szoferzy: Stanisław Lewandowski, Kościuszki 60 
Mirosław Kowalski,-Piernikarska 1, m. 8 

Szatnia: Maria Pawłowska, Prosta 29, m. 4 
Palacz: Bronisław Malinowski, Fosa Staromiejska 3/37 
Ślusarz: Wacław Luszyński, Sw. Józefa Aleja II 62 
Elektromonter: Benedykt Deptuła, Małe Garbary 13, m. 6 
Stolarz: Franciszek Sulecki, Szosa Chełmińska 119

Z a r z ą d  G m a c h ó w  
Fosa Staromiejska 3, tel. 4302/5

Klemens Kruża, kier. Oddz. Admin. Gosp., Grudziądzka 37

46



Collegium Minus 
Fosa Staromiejska la, tel. 3252

Portierzy: Józef Kalinowski, Mickiewicza 7 
Jan Olczyk, Fosa Staromiejska 3, m. 1

Woźni: Mieczysław Sperski, Żeglarska 17, m. 1 
Bogdan Falkowski, Małe Garbary 13, m. 2 
Adam Rzeszotalski, Podgórz, Wyżyska 26, m. 3 
Feliks Filipowicz, K. Jagiellończyka 4, m. 4

. Palacz: Marcin Mendyka, Fosa Staromiejska la
Szatniarka: Jadwiga Mieczkowska, Żeglarska 15 

Maria Walasz, Mickiewicza 95, m. 7

Gmach Przyrody 
Sienkiewicza 30/32, tel. 4303

Portierzy: Julian Okoniewicz, Rybaki 55 
Mirosław Puhaczewski, Sienkiewicza 30/32 
Maria Młynkowa, Słowackiego 119/2 

Woźni: Piotr Olszewski, Rybaki 47
Ludwik Wiskirski, Mickiewicza 95, m. 7 
Franciszka Jankowiak, Mickiewicza 67, m. 10 
Bernard Pawlicki, Sienkiewicza 30/32 

Dozorca: Ewa Pawlicka, Sienkiewicza 30/32 
Palacz: Feliks Wasilczuk, Sienkiewicza 30/32 
Szatnia: Zofia Rupcewicz, Kopernika 32, m. 5 
Ogrodnik: Zygmunt Kiżewski, Zamek Bierzgłowski, pow. 

Toruń

Collegium Chemicum 
Zjednoczenia 2, tel. 3221

Portierzy: Piotr Grzeszkiewicz, Grudziądzka 7 
Malwina Etter, Fosa Staromiejska 3 
Wincenty Fajak, Małachowskiego 12/14, m. 3

47



Woźni: Alojzy Wilemski, Stalingradzka 48, m. 5 
Feliks Żurawski, Grudziądzka 7 
Henryk Skowroński, Kopernika 41, m. 1 
Klara Szymeczko, Moniuszki 21, m. 15 
Anna Wiśniewska, Nadbrzeżna 8 
Pelagia Szymkowiak, Kopernika 32, m. 3 

Szatnia: Franciszka Kwiatkowska, Prosta 10, m. 8

Collegium Physicum 
Grudziądzka 5, tel. 4789

Portierzy: Bronisław Szut, Prosta 7 
Anna Branicka, P.C.K. 8 

Palacz: Władysław Foht, Grudziądzka 5

Gmach Zoologii 
Danielewskiego 6, tel. 4305

Woźny: Jan Skrzyniecki, Gen. Świerczewskiego 9/11 
Palacz: Kazimierz Rakowski, Danielewskiego 6, m. 6

Gmach Sztuki 
Moniuszki 10, tel. 4304

Woźni: Władysław Usowicz, Konopnickiej 13, m. 5 
Józef Prełowski, Moniuszki 10 

Palacz: Antoni Wesołowski, Moniuszki 10

Collegium Maximum 
Rynek Staromiejski 6, tel. 2726

Portier: Jan Etter, Fosa Staromiejska 
Palacz: Jan Olszewski, Stary Rynek 6

Obserwatorium Astronomiczne 
Piwnice pod Toruniem

Dozorca: Hipolit Górski, Lulkowo, pow. Toruń

'48



KANCELARIE DZIEKANATÓW

Wydział Humanistyczny
Tel. 4302/3

Prof. Dr Stanisław Hoszowski, dziekan, Szymanowskie
go 20, m. 4

Mgr Urszula Rosochowicz, kier. sekret., Bydgoska 94 
Zofia Kinka, referendarz, Mickiewicza 116, m. 8

Wydział Matematyki, Fizyki i Chemii
Tel. 2389

Prof. Dr Stanisław Jaśkowski, dziekan, Aleja Stalina 78
Stella Kokowicz, kier. sekret., Matejki 5, m. 8
Barbara Iwaszkiewicz, referendarz, Szosa Chełmińska 80

Wydział Biologii i Nauk o Ziemi
Tel. 4302/1

Prof. Dr Józef Mikulski, dziekan, Moniuszki 30
Alina Brzeska, kier. sekr., Krasińskiego 44, m. 2
Mgr Irena Staszkiewicz, referendarz, Kościuszki 44, m. 4

Wydział Sztuk Pięknych
Tel. 4302/2

Prof. Konrad Dargiewicz, dziekan, Mostowa 9 
Zofia Szokalska, kier. sekret., Danielewskiego 6 
Urszula Skulimowska, st. kancel., Bydgoska 94

49



ZAKŁADY NAUKOWE 

I

Biblioteka Uniwersytecka
ul. Szopena 12/18, tel. 3351

Założona 1. IX. 1945 r. otwarta 10. V. 1947 r. liczy 
około 700.000 vol. — w tym ponad 400 tys. zinwentaryzo*- 
wanych i skatalogowanych alfabetycznie i działowo.

W zbiorach orientują katalogi:
1. alfabetyczny,
2. rzeczowy o układzie systematycznym,
3. katalog zwartości bieżących czasopism zagranicznych,
4. katalog centralny bibliotek zakładowych,
5. różne katalogi specjalne.

W ogóle Biblioteka ma prowadzonych bieżąco 14 kata
logów.

Czytelnie: Główna i pracowników nauki, czasopism bieżą
cych otwarte codziennie od godz. 8—21. W nie
dziele i święta od 9—15.

Wypożyczalnia, także i międzybiblioteczna czynna co
dziennie od 11—14 i od 16—18.»

Stała wystawa rękopisów i starodruków otwarta od 
godz. 10—12 w dni powszednie.

Dyrektor Biblioteki
Prof. Dr nauk Ludwik Kolankowski, Al. Stalina 14 

50



Kustosze
Dr Stefan Burhardt, Rybaki 53 
Mikołaj Dzikowski, Mickiewicza 7 
Stanisław Lisowski, Mickiewicza 7 
Dr Walerian Preisner, Bydgoska 78 
Dr Maria Puciatowa, Mickiewicza 30

Bibliotekarze
Dr Maria Dunajówna, Mickiewicza 30 
Mgr Filomena Jurewiczówna, Mickiewicza 30 
Mgr Janina Kapuścińska, Al. Stalina 14 
Dr Aleksandra Zajkowska, Matejki 28

Asystenci Biblioteczni

Mgr Henryk Baranowski, Szopena 12/18
Mgr Stanisława Dowlasz, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 47
Mgr Helena Frąckiewicz, Mickiewicza 102
Mgr Edmund Józefowicz, Pol. Czerwonego Krzyża 10
Mgr Leonard Jarzębowski, Konopnickiej 20
Inż. Wanda Kukowicz, Mickiewicza 61
Mgr Jadwiga Lisowska, Mickiewicza 7
Mgr Maria Molodcówna, Słowackiego 39
Mgr Zbigniew Nawojski, N. M. Panny 1/3
Mgr Barbara Serczykowa, Zjednoczenia 18
Mgr Irena Voise, Kraszewskiego 42
Mgr Elwira Wróblewska, Mickiewicza 7
Mgr Halina Zgorzelska, Poniatowskiego 3

Pracownicy Naukowo-Techniczni
Antoni Baranowski, Poznańska 72
Zenobia Duniak-Jarzębowska, Konopnickiej 20
Wacław Gliński, Mickiewicza 7
Jan Kalamarski, Piaskowa 7
Irena Kierska, Mickiewicza 30
Kazimierz Kutyła, Al. Stalina 116



Grzegorz Kwieciński, Żeromskiego 10 
Wiesław Mincer, Al. Stalina 24 
Eugeniusz Mosiewicz, Mickiewicza 30 
Anna Ptaszyńska, Mickiewicza 30 
Jan Przygocki, Kochanowskiego 7 
Romana Stefanowska, Al. Stalina 14

Pracownicy Administracyjni (umysłowi)

Maria Czarnowska, Wybickiego 106 
Janina Hurynowicz, Piastowska 5 
Helena Kohler owa, Szymanowskiego 12 
Jadwiga Węglarzowa, K. Jagiellończyka 4 
Czesława Wiczyńska, Franciszkańska 12

Pracownicy Administracyjni (fizyczni)
Józef Hryńczuk, Matejki 30 
Piotr Meszko, Fredry 3/5 
Jadwiga Kałamarska, Piaskowa 7 
Antoni Kozłowski, Stalina 24 
Ludwik Sikora, Mickiewicza 91 
Bronisław Żemajtis, Łazienna 32

Obsługa Techniczna

Edward Brasiun, Al. Stalina 44 
Józefa Małkiewicz, Mickiewicza 30 
Michalina Mosiewiczowa, Mickiewicza 30 
Genowefa Peplińska, Mickiewicza 40 
Kazimiera Przygocka, Kochanowskiego 7 
Franciszka Wołejkowa, Mickiewicza 7 
Oprócz wyżej wymienionych pracowników etatowych za

trudnionych dietariuszy 20.

52



n
ZAKŁADY NAUKOWE 

WYDZIAŁU HUMANISTYCZNEGO
I

ZESPOŁY KATEDR

A.
Zespół Katedr Historii

Kierownik: Prof. Dr Bronisław Włodarski, Rynek Staro
miejski 5

1. Katedra Historii Polski
Collegium Maius, parter

Kierownik: Prof. Dr Stanisław Hoszowski, Szymanowskie
go 20

a) Zakład Historii Polski Średniowiecznej

Kierownik: Prof. Dr Bronisław Włodarski 
Adiunkt: Dr Tadeusz Grudziński, Al. Stalina 14 
St. asyst.: Mgr Jerzy Serczyk, Zjednoczenia 18

b) Zakład Historii Polski Nowożytnej

Kierownik: Prof. Dr nauk Ludwik Kolankowski, Al. Sta
lina 14
Zast. Prof. Dr Jadwiga Lechicka, Al. Stalina 14 
Adiunkt Dr Adam Dygdała, Al. Stalina 14 •

53



c) Zakład Historii Gospodarczej

Kierownik: Prof. Dr Stanisław Hoszowski
Zast. Prof. Doc. Dr Jan Gerlach, Poniatowskiego 5 
Zast. Prof. Doc. Dr Leonid Żytkowicz, Mickiewicza 7 
Zast. Asyst.: Stanisław Staszyński

Aspiranci: Mgr Bolesław Cackowski, Mickiewicza 30 
Mgr Bogdan Głębowicz, Kasprowicza 14 
Mgr Jerzy Wojtowicz, Matejki 12

2. Katedra Historii Powszechnej
Collegium Maius, parter

p. o. Kierownik: Prof. Dr Bronisław Włodarski 
Prof. Dr Karol Górski, Mickiewicza 61 
Doc. Dr Bronisław Pawłowski, Mickiewicza 20 
Adiunkt: Dr Mateusz Puciata, Mickiewicza 50 
St. Asyst.: Mgr Józef Mossakowski, Sw. Jerzego 48

3. Katedra Historii Najnowszej
Collegium Maius, parter

Kierownik: Zast. Prof. Dr Witold Łukaszewicz, Łódź, Na-, 
wrót 18

Asyst.: Mgr Bolesław Daniiczuk, Sw. Ducha 2a

4. Katedra Narodów Z. S. R. R.

Kierownik: vacat
Wykładowca: Dr Maria Puciatowa, Mickiewicza 30

5. Katedra Archiwistyki i Nauk Pomocniczych Historii
Collegium Maius, parter

Kierownik: Prof. Dr Ryszard Mienicki, Mickiewicza 30
Prof. Tytularny Doc. Dr Marian Gumowski, Stalingradz- 

ka 25
St. Asyst.: Dr Kazimierz Jasiński, Al. Stalina 14

54



Kierownik: Prof. Dr nauk Wojciech Hejnosz, Mickiewi
cza 36

II
1. Katedra Historii Literatury Polskiej 

Collegium Maius, I piętro
Kierownik: Zast. Prof. Dr Bronisław Nadolski, Rybaki 53

a) Zakład Literatury Staropolskiej 
Kierownik: Zast. Prof. Dr Bronisław Nadolski 
Asyst.: Mgr Antonina Bartoszewicz, Kasprowicza 14 
Asyst.: Dariusz Czaplicki, Staromiejski Rynek 24

b) Zakład Literatury wieku XIX
p. o. Kierownik: Zast. Prof. Dr Bronisław Nadolski 
Adiunkt: Dr Bożena Osmólska-Piskorska, Wyspiańskie

go 17
St. Asyst.: Mgr Sławomir Rogowski, Mickiewicza 62 
Asyst.: Mgr Halina Kozłówna, Prusa 9

c) Zakład Literatury wieku XX
Kierownik: Zast. Prof. Dr Andrzej Bukowski, Gdańsk- 

Wrzeszcz, Lipowa 21
Adiunkt: Dr Artur Ilutnikiewicz, Mickiewicza 20

2. Katedra Filologii Polskiej
Collegium Maius, I piętro

Kierownik: Prof. Dr Halina Turska, Grudziądzka 37 
St. Asyst.: Mgr Henryk Misz, Inowrocław, Sikorskiego 31

3. Katedra Filologii Słowiańskiej
Collegium Maius, I piętro

P. o. Kierownik: Prof. Dr Halina Turska 
Asyst.: Mgr Teresa Skubalanka, Grudziądzka 37

6. Katedra Historii Państwa i Prawa Polskiego
C o lle g iu m  M aiu s, p a r ter

55



Kierownik: Prof. Dr nauk Tadeusz Czeżowski, Warszaw
ska 20

Adiunkt: Dr Franciszek Indan, Konopnickiej 19 
Asyst.: Mgr Janusz Skarbek, Grudziądzka 37

5. Katedra Psychologii
Collegium Maius, II piętro

Kierownik: Zast. Prof. Dr Andrzej Lewicki, Sienkiewi
cza 30/32

Adiunkt: Dr Stanisław Gerstman, Al. Stalina 78

6. Katedra Pedagogiki
Collegium Maius, II piętro

Kierownik: Prof. Dr nauk Kazimierz Sośnicki, Al. Stali
na 14

Adiunkt: Mgr Kazimierz Moroz, Krasińskiego 22 
St. Asyst.: Mgr Bolesław Pleśniarski, Mostowa 11, m. 8 
St. Asyst.: Mgr Maria Lipowska, Piastowska 5

7. Katedra Językoznawstwa Indoeuropejskiego
Collegium Maius, II piętro

Kierownik: Prof. Dr Eugeniusz Słuszkiewicz, Konopnic
kiej 20

8. Katedra Filologii Klasycznej
t • Collegium Maius, II piętro

Kierownik: Prof. Dr nauk Stefan Srebrny, Mickiewicza 7 
Adiunkt: Dr Barbara Józefowiczowa, Czerwonego Krzy

ża 10
9. Katedra Etnografii

Collegium Maximum, I piętro
Kierownik: Prof. Dr Bożena Stelmachowska, Mickiewi*- 

cza 18

4. Katedra Logiki
C o lle g iu m  M aiu s, II p ię tr o

56

\



Kierownik: Zast. Prof. Dr Kazimierz Żurowski, Gniezno, 
Stalina 11

11. Katedra Podstaw Marksizmu-Leninizmu .
Collegium Minus, II piętro

Kierownik: Dr Franciszek Indan, Konopnickiej 19 
St. Asyst.: Mgr Teresa Zerzoń, Al. Stalina 14 
Asyst.: Mgr Stanisław Soldenhoff, Zjednoczenia 28 
Asyst.: Mgr Jan Pilichowski, Mickiewicza 80 
Asyst.: Czesław Niedzielski, K. Jagiellończyka 4 
Zast. Asyst.: Zefiryn Jędrzyński, Kochanowskiego 1

12. Katedra Ekonomii Politycznej
Collegium Minus, I piętro

Kierownik: Mgr Karol Cieszewski, Sw. Jerzego 44 
St. Asyst.: Mgr Karol Łutowicz, Al. Stalina 14 
St. Asyst. Mgr Edmund Mizerski, Al. Stalina 14 
Asyst.: Mgr Janusz Sianko, Kościuszki 7

10. Katedra Archeologii Polski
C o lle g iu m  M aiu s, III p ię tro

/

57



ni

ZAKŁADY NAUKOWE
WYDZIAŁU MATEMATYKI, FIZYKI i CHEMII

I
ZESPOŁY KATEDR

A.
Zespól Katedr Astronomii

ul. Sienkiewicza 30/32, tel. 4303

Kierownik: Prof. Dr nauk Wilhelmina Iwanowska, Sien
kiewicza 30/32

I. Katedra Astronomii
ul. Sienkiewicza 30/32

Kierownik: Prof. Dr nauk Władysław Dziewulski, Sien
kiewicza 30/32

St. Asyst.: Mgr Henryk Iwaniszewski, Moniuszki 5 
Zast. Asyst.: Stanisław Gąska, Al. Stalina 58 
Zast. Asyst.: Stefania Grudzińska, Bydgoszcz, Król. Jadwi

gi 1
a) Zakład Astrofizyki 
ul. Sienkiewicza 30/32

Kierownik: Prof. Dr nauk Wilhelmina Iwanowska, Sien
kiewicza 30/32

Asyst.: Mgr Andrzej Lisicki, Piwnice (przy Obserw. Astr.) 
Zast. Asyst.: Roman Ampeł, Al. Stalina 58

B.
Zespół Katedr Fizyki

ul. Grudziądzka 5, tel. 4789

Kierownik: Prof. Dr nauk Aleksander Jabłoński, Gru
dziądzka 5, tel. 4604

58



1. Katedra Fizyki Doświadczalnej
Kierownik: Prof. Dr nauk Aleksander Jabłoński 
Adiunkt: Mgr Kazimierz Antonowicz, Bydgoszcz, Al. 

1 Maja 129
Adiunkt: Mgr Inż. Kazimierz Grzesiak, Krasińskiego 55 
St. Asyst.: Mgr Tadeusz Tietz, Stalingradzka 33 
St. Asyst.: Mgr Danuta Frąckowiak, Matejki 30 
St. Asyst.: Mgr Marian Kryszewski, Mickiewicza 7 
St. Asyst.: Mgr Apolonia Wrzesińska, Moniuszki 5 
St. Asyst. Mgr Marian Gorgolewski, Grudziądzka 5 
Asyst.: Mgr Kamilla Pruska, Wyspiańskiego 23 
Asyst.': Mgr Marek Rytel, Matejki 35
Laboranci:

Bronisław Markowski, Żeromskiego 8 
Stanisław Kozielkiewicz, Mickiewicza 7 
Kazimierz Karolkiewicz, Świerczewskiego 4 
Błażej Kaługa, Mickiewicza 7 
Józef Fajfer, Krasińskiego 18/20 
Franciszek Lewandowski, Sw. Józefa 152

a) Zakład Fizyki Doświadczalnej
p. o. Kierownik: Zast. Prof. Dr Włodzimierz Mościcki, 

Grudziądzka 5

2. Katedra Fizyki Teoretycznej
ul. Grudziądzka 5

Kierownik: Zast. Prof. Doc. Dr Jerzy Rayski, Danielew
skiego 6

Zast. Prof. Dr Wanda Hanusowa, Al. Stalina 14 
Asyst.: Stanisław Pruski, Wyspiańskiego 23

C.
Zespół Katedr Chemii

ul. Grudziądzka 7, tel. 3221
Kierownik: Prof. Dr Witold Zacharewicz, Konopnickiej 20

59



Kierownik: Zast. Prof. Dr Inż. Antoni Swinarski, Sienkie
wicza 30/32

Adiunkt: Dr Halina Basińska, Mickiewicza 7 
Adiunkt: Dr Jerzy Jaromczyk, Konopnickiej 20 
St. Asyst.: Mgr Maria Czakis, Klonowicza 43 
St. Asyst.: Mgr Zenon Orylski, Konopnickiej 21 
St. Asyst.: Mgr Alicja Wilmańska, Matejki 12 
Asyst.: Mgr Halina Lamańska-Czajka, Gniewkowo, So

bieskiego 18
Asyst.: Mgr Krystyna Orylska, Konopnickiej 21 
Asyst. Mgr Maria Kochanowska, Matejki 42 
Asyst.: Mgr Wiktor Piotrowski, Konopnickiej 29 
Asyst.: Mgr Zygfryd Kroll, Sienkiewicza 3 
Asyst.: Mgr Tadeusz Szwalkiewicz, Sienkiewicza 3 
Asyst.: Stanisław Górecki, Rybaki 45 
Laborant: Ryszard Walasz, Zjednoczenia 38

2. Katedra Chemii Organicznej
ul. Grudziądzka 7, tel. 4672

Kierownik: Prof. Dr Witold Zacharewicz, Konopnickiej 20 
Adiunkt: Dr Jan Krupowicz, Konopnickiej 10 
St. Asyst.: Mgr Lucyna Tomaszewska, Kraszewskiego 52 
Asyst: Mgr Janina Gronowska, Zjednoczenia 16 
Asyst.: Mgr Alfons Borhardt, Matejki 51 
Asyst.: Mgr Henryk Lewandowski, Matejki 33 
Asyst.: Mgr Michał Wazgird, Al. Stalina 28
Laboranci:

Antoni Gilun, Mickiewicza 7 
Adam Mackiewicz, Al. Stalina 24

1. Katedra Chemii Nieorganicznej
u l. G ru d zią d zk a  7

60

#



3. Katedra Chemii Fizycznej
ul. Grudziądzka 7, tel. 4743, 4436 

Kierownik: Prof. Dr nauk Antoni Basiński, Mickiewicza 7 
Adiunkt.: Dr Zenon Czerwiński, Konopnickiej 20 
St. Asyst.: Mgr Marian Czerniawski, Mickiewicza 61 
St. Asyst.: Mgr Jan Skraga, Klonowicza 38 
Asyst.: Mgr Anna Narębska, Zjednoczenia 18 
Laborant: Stanisław Trawicki, Stalina 82

4. Katedra Technologii Chemicznej
ul. Grudziądzka 7

Kierownik: Prof. Dr Ernest Pischinger, Konopnickiej 21 a 
Adiunkt: Mgr Irena Czerwińska, Konopnickiej 20 
St. Asyst.: Mgr Stanisław Kamiński, Sukiennicza 6 
Asyst.: Mgr Zbigniew Szufarski, Ks. Kujota 6 
Asyst.: Mgr Jerzy Tomaszewski, Kraszewskiego 52 
Laboranci:

Jan Grzeszkiewicz, Grudziądzka 5 
Szymon Grzeszkiewicz, Grudziądzka 37

5. Katedra Chemii Ogólnej
ul. Grudziądzka 7

Kierownik: Zast. Prof. Dr Alina Ulińska, Krasińskiego 44 
St. Asyst.: Mgr Lesław Huppenthal, Wita Stwosza 9 
St. Asyst.: Mgr Zbigniew Mańkowski, Plac Świerczewskie

go 7
Asyst.: Mgr Leopold Mazur, Al. Stalina 33 
Asyst.: Mgr Marek Poniński, Al. Stalina 10 
Laborant: Teofil Stańkę, Bartosza Głowackiego 4

II
KATEDRY NIEZESPOLONE

1. Katedra Matematyki
ul. Grudziądzka 5

Kierownik: Prof. Dr Stanisław Jaśkowski, Al. Stalina 78 
Zast. Prof. Dr Leon Jeśmanowicz, Grudziądzka 37



Zast. Prof. Dr Jerzy Łoś, Mickiewicza 61 
Adiunkt: Mgr Aleksander Sniatycki, Al. Stalina 78 
St. Asyst.: Mgr Jan Czajkowski, Moniuszki 25 
St. Asyst.: Mgr Lech Dubikajtis, Mickiewicza 1/3 
Asyst.: Mgr Wilhelm Witaszek, Inowrocław, Dzierżyń

skiego 4
Asyst. Mgr Józef Słomiński, Batorego 7 
Zast. Asyst.: Paweł Jarek, Mickiewicza 2/4



ZAKŁADY NAUKOWE WYDZIAŁU 
BIOLOGII I NAUK O ZIEMI

I
ZESPOŁY KATEDR

A.
Zespół Katedr Geografii

Collegium Minus, parter i I piętro, tel. 4307 
Kierownik: Prof. Dr Rajmund Galon, Mickiewicza 61

1. Katedra Zespołowa Geografii Fizycznej 
a) Zakład Geografii Fizycznej

Kierownik: Prof. Dr Rajmund Galon 
Adiunkt: Dr Władysław Mrózek, Wita Stwosza 11, m. 9 
Adiunkt: Dr Ludmiła Roszkówna, Moniuszki 27 
Asyst.: Mgr Zygmunt Churski, Moniuszki 27 
Laborant: Maksymilian Andruszkiewicz, Mostowa 5

b) Zakład Geografii Regionalnej
Kierownik: Zast. Prof. Dr Stefan Majdanowski, Kasprowi

cza 5
Asyst.: Mgr Zofia Churska, Moniuszki 27

2. Katedra Geografii Ekonomicznej
Kierownik: Prof. Dr Maria Kiełczewska-Zaleska, Mickie

wicza 61
Adiunkt: Mgr Eugenia Kwiatkowska, Sw. Jerzego 48, m. 3 
Asyst.: Mgr Jadwiga Machinko, Lubicka 28, m. 1

IV

63



p. o. Kierownik: Zast. Prof. Dr Stefan Majdanowski, To
ruń, Fosa Staromiejska 1

St. Asyst.: Mgr Lutosława Skrzypkowa, Sienkiewicza 30 
Laborant: Tadeusz Wołejko, Mickiewicza 7

B.
ZESPÓL KATEDR BOTANIKI

Collegium Przyrodnicze

Kierownik: Prof. Dr Jan Zabłocki, Sienkiewicza 30

1. Katedra Botaniki Ogólnej
Kierownik: Prof. Dr Jan Zabłocki, Sienkiewicza 30 
Doc. Dr Wanda Zabłocka, Sienkiewicza 30 
Adiunkt Dr Stefan Kownas, Wysoka 6 
Adiunkt Dr Antonina Sienicka, Klonowicza 43, m. 1 
Asyst.: Mgr Irena Hołownia, Wyspiańskiego 14, m. 7 
Laborant: Stanisław Dulko, Sienkiewicza 30

2. Katedra Systematyki i Geografii Roślin
Kierownik: Prof. Dr Jan Walas, Sienkiewicza 30
St. Asyst.: Mgr Klemens Kępczyński, Moniuszki 25, m. 2
St. Asyst.: Mgr Jadwiga Wilkoń, Matejki 46, m. 2
Asyst.: Mgr Jerzy Berndt, Mickiewicza 7, m. 8
Asyst.: Mgr Ryszard Bohr, Klonowicza 38
Asyst.: Mgr Tadeusz Małek, Winnica 23
Laborant: Kazimierz Rajszys, Sienkiewicza 30

3. Katedra Fizjologii Roślin
Kierownik: Zast. Prof. Dr Marian Michniewicz, Rybaki 53 
Adiunkt: Dr Kazimiera Wilczyńska, Rybaki 55 
St. Asyst.: Mgr Leszek Michalski, Bydgoszcz, ul. Kr. Ja

dwigi 17
Laborant: Bohdan Horbaczewski, Toruń, Lubicka 30, m. 1

3. K a te d r a  M e te o r o lo g ii i K lim a to lo g ii

64



c.
ZESPÓŁ KATEDR ZOOLOGII

Collegium Przyrodnicze

Kierownik: Prof. Dr Jan Pruffer, Danielewskiego 6

1. Katedra Zoologii Systematycznej
Collegium Przyrodnicze

Kierownik: Prof. Dr Jan Pruffer, Danielewskiego 6 
Adiunkt: Doc. Dr Marią Racięcka, zmarła 9. 2. 1954 r.
St. Asyst.: Mgr Franciszek Błażejewski, Warszawska 2/5 
Asyst.: Mgr Arnold Drozdowski, Konopnickiej 15/9 
Asyst.: Mgr Krystyna Pruffer, Danielewskiego 6 
Asyst.: Mgr Sabina Wąsowska, Plac Rapackiego 1/3 
Laborant: Zygmunt Skrzyniecki, Konopnickiej 6 
Woźny: Jan Skrzyniecki, Gen. Świerczewskiego 9

2. Katedra Zoologii Ogólnej
Collegium Przyrodnicze

Kierownik: Prof. Dr Henryk Szarski, Żeromskiego 8 
Adiunkt.: Dr Juliusz Czopek, Wita Stwosza 15 
Adiunkt: Dr Izabella Mikulska, Moniuszki 30, m. 7 
St. Asyst.: Mgr Grażyna Czopkowa, Wita Stwosza 15 
St. Asyst.: Mgr Stefan Strawiński, Al. Stalina 14 
Laborant: Konrad Matylski, Mostowa 3

3. Katedra Ochrony Przyrody i Ekologii
Collegium Przyrodnicze, tel. 4744

Kierownik: Prof. Dr Józef Mikulski, Moniuszki 30 
Adiunkt: Dr Melityna Gromadska, Kraszewskiego 48, m. 2 
St. Asyst.: Mgr Lucjan Klimek, Szopena 22

65



Asyst.: Mgr Leon Bitteł, Sienkiewicza 30 
Woźny: Ludwik Wiskirski, Mickiewicza 95

4. Katedra Neurofizjologii i Fizjologii Porównawczej
Mickiewicza 24/26, tel. 2340

Kierownik: Prof. Dr Janina Hurynowicz, Mickiewicza 7 
St. Asyst.: Mgr Genowefa Olejarczuk, Most Pauliński 1/7 
Asyst.: Mgr Leszek Janiszewski, Bydgoszcz, Chodkiewi

cza 27
Asyst.: Mgr Maria Kowalewska, Jagiellońska 21a 
Asyst.: Lek. Juliusz Narębski, Zjednoczenia 18/1 
Laborant: Jan Kozłowski, Mickiewicza 24/26

II
KATEDRY NIEZESPOLONE

A.
Katedra Mineralogii

Collegium Przyrodnicze

Kierownik: Prof. Dr Maria Kołaczkowska, Kochanowskie
go 1/3

St. Asyst.: Mgr Zofia Skrzatówna, Szosa Chełmińska 130/1 
Asyst.: Mgr Stanisław Krażewski, Szosa Chełmińska 136/1 
Asyst.: Mgr Czesława Pastwa, Żwirki i Wigury 64 
Laborant: Teodor Buchholz, Mickiewicza 30/5

B.
Katedra Geologii

Collegium Przyrodnicze

Kierownik: Prof. Dr Roman Kongiel, Kraszewskiego 42a 
St. Asyst.; Mgr Andrzej Wilczyński, Konopnickiej 20 
Asyst.: Mgr Ewa Popiel, Klonowicza 29 
Laborant: Bolesław Kiżuk, Kochanowskiego 1

66



III

OŚRODEK BADAWCZY BIOLOGII STOSOWANEJ 
W KONICZYNCE

Dział Ekologii Stosowanej

Kierownik: Prof. Dr Józef Mikulski, Toruń, Moniuszki 30/7
St. Asyst.: Mgr Jan Łosiński, Koniczynka
Asyst.: Mgr Stanisław Dziuba, Koniczynka
Mł. Asyst: Tadeusz Witkowski, Toruń, Słowackiego 61/7

Dział Entomologii Stosowanej
Kierownik: Prof. Dr Jan Priiffer, Toruń, Danielewskiego 6 
Asyst.: Mgr Aleksandra Błażejewska, Toruń, Warszaw

ska 2, m. 8
Mgr Stanisław Leja, Koniczynka

Dział Fitopatologii
Kierownik: Doc. Dr Wanda Zabłocka, Toruń, Sienkiewi

cza 30.
Asyst.: Janina Mikołajska, Koniczynka.
Mł. Asyst.: Zdzisława Walińska, Koniczynka.

Dział Fizjologii Roślin

Kierownik: Zast. Prof. Dr Marian Michniewicz, Toruń, 
Rybaki 53 m. 2.

Asyst.: Mgr Halina Leibrandt, Toruń, Szymanowskiego 
15/13.

Mł. Asyst.: Teresa Duszyńska-Kentzer, Koniczynka. 
Ogrodnik: Franciszek Nastachowski, Koniczynka.
Laborant Ośrodka: Stanisława Szeflerowa, Koniczynka.

67



ZAKŁADY NAUKOWE 
WYDZIAŁU SZTUK PIĘKNYCH

A.
Katedra Malarstwa 1
Coli. Maius p. 53

Kierownik: Prof. Stanisław Borysowski, Mickiewicza 30
m. 2.

1. Zakład Kompozycji Figuralnej
Coli. Maius, Fosa Staromiejska 3 pok. 53

Kierownik: Prof. Stanisław Borysowski, Mickiewicza 30
m. 2.

Asyst.: Mieczysław Wiśniewski, Idzikowskiego 13 m. 2.

2. Zakład Malarstwa Sztalugowego
Moniuszki 10

Kierownik: Prof. Dr nauk Tymon Niesiołowski, Mickiewi
cza 7 m. 21.

Adiunkt: art. mai. Stefan Wojciechowski, Wyczółkow
skiego 10

3. Zakład Pejzażu i Martwej Natury
Coll. Maximum, Rynek Staromiejski 6

Kierownik: Prof. Dr nauk Bronisław Jamontt, Mickiewi
cza 30 m. 4

Adiunkt: art. mai. Felicja Kossowska, Konopnickiej 20 m 1

68



B.

Katedra Rysunku
Collegium Maximum

Kierownik: Prof. Konrad Dargiewicz, Mostowa 9

1. Zakład Rysunku
Collegium Maximum

Kierownik: Prof. Konrad Dargiewicz, Mostowa 9 
Adiunkt: art. mai. Alojzy Goss, Warszawska 10/12 
St. Asyst.: art. mai. Bolesław Zacharek, Konopnickiej 25 

m. 5
Zast. Asyst.: Jakub Janczyński, ul. Ks. Kujota 6 m. 6

2. Zakład Metodyki Nauczania Przedmiotów Plastycznych 
Coll. Maximum

Kierownik: Prof. Konrad Dargiewicz, Mostowa 9 
Adiunkt: art. mai. Piotr Firlej, Mickiewicza 116 m. 10

3. Pracownia Ćwiczeń Plastycznych
Collegium Maximum

Kierownik: Prof. Konrad Dargiewicz, Mostowa 9 
St. Asyst.: art. mai. Helena Gilas, Al. Stalina 10

C.
Katedra Grafiki
ul. Moniuszki 10

Kierownik: Prof. Jerzy Hoppen, Kochanowskiego 1 m. 1 1

1. Zakład Grafiki Wklęsłodrukowej
ul. Moniuszki 10

Kierownik: Prof. Jerzy Hoppen, Kochanowskiego 1 m. 1 
Asyst.: art. graf. Ryszard Krzywka, Konopnickiej 25-2

69



2. Zakład Grafiki Wypukłodrukowej
ul. Moniuszki 10

Kierownik: Zast. Prof. Edward Kuczyński, Kochanowskie
go 1, m. 1

Asyst.: art. graf. Ryszard Krzywka, Konopnickiej 25-2 
Woźny: Władysław Usowicz, Konopnickiej 13 m. 5

D.
Katedra Rzeźby 
ul. Moniuszki 10

Kierownik: Zast. Prof. Tadeusz Godziszewski, Mickiewi
cza 30 m. 2

Asyst.: art. rzeźb. Halina Hryńczuk, Matejki 30 m. 4 
Zast. Asyst.: Maria Hofman, Stalingradzka 36/38

E.
Katedra Architektury Wnętrz i Sztuki Dekoracyjnej

Collegium Maximum
Kierownik: Prof. Inż. Dr nauk Stefan Narębski, Mickiewi

cza 30 m. 4
Adiunkt: art. mai. Józef Kozłowski, Zjednoczenia 28, b. 3

F.
Katedra Zabytkoznawstwa i Konserwatorstwa

Collegium Minus, Fosa Staromiejska 1 a
Kierownik: Prof. Jerzy Reiner, Klonowicza 43 
St. Asyst.: Mgr Zbigniew Czerski, Mickiewicza 61 m. 8 
Zast. Asyst.: Antonina Leśniewska, Bydgoszcz, ul. Jana 

25/13
G.

Katedra Technologii i Technik Malarskich
Collegium Minus

Kierownik: Zast. Prof. Leonard Torwirt, Mickiewicza 7 
m. 12

70



Adiunkt: Mgr Adam Krzemień, Klonowicza 23 m. 3 
St. Asyst.: Mgr Wiesław Domasławski, Mickiewicza 23 

ra. 81
Asyst.: Mgr Helena Żurawska, Aleksandrów Kujawski 
Laborant: Alfons Wejwer, Jęczmienna 15

Pracownia Witrażownictwa
Collegium Maximum

Dyplom, art. witraż. Edward Kwiatkowski, Mostowa 9

H.
Katedra Muzealnictwa

Kierownik — vacat

I.

Katedra Historii Sztuki
Collegium Minus

Kierownik: Prof. Dr Zbigniew Homung, Mickiewicza 34 
m. 3

Adiunkt: Dr Jadwiga Puciata-Pawłowska, Mickiewicza 20 
St. asyst.: Dr Zygmunt Kruszelnicki, Mostowa 9

VI.
STUDIUM JĘZYKÓW OBCYCH

Kierownik Studium: Mgr Helena Chromińska, Wyspiań
skiego 32 m. 3

Lektorzy języka rosyjskiego♦
Mgr Maria Aleksandrowicz, Mickiewicza 86 m. 3 
Mgr Helena Chromińska, Wyspiańskiego 32 m. 3 
Mgr Eugenia Gumowska, Stalingradzka 41 m. 3 
Mgr Glebiusz Sotnikow, Moniuszki 25 m. 1

71



Lektorzy języków zachodnio-europejskich
Herta Dzikowska, język niemiecki, Mickiewicza 7 m. 19 
Mgr Maria Gerstman, język angielski i francuski, Kono

pnickiej 20 m. 6
Mgr Anna Rostworowska, język angielski, Moniuszki 25 

m. 1
Mgr Adela Styczyńska, język angielski, Mostowa 19 m. 2 
Mgr Irena Tronowska, język francuski i łaciński, Matejki 

28 m. 4
Dr Leon Witkowski, język niemiecki, Mickiewicza 52 m. 6

Lektoraty nadobowiązkowe międzywydziałowe
Dr Walerian Preisner, język włoski, Al. Stalina 78 m. 2 
Maria Tomczyńska, język czeski, Słowackiego 19 m. 2

STUDIUM WOJSKOWE

Wykładowca: Ofic. rez. Zdzisław Bonikowski, Mickiewi
cza 2

Sekretarz: Halina Rulkowska, Chełmża, Rokossowskiego 11 
Laborant: Marian Obrembski, Staszica 10 
Woźny: Adam Rzeszotalski, Wyrzyska 26

STUDIUM WYCHOWANIA FIZYCZNEGO

Kierownik: Mgr Marian Szczurek, Mickiewicza 7 
Instruktorzy: Mgr Edward Kucza, Matejki 70 

Irena Łusiewicz, Szosa Chełmińska 23

STUDIUM PRZYGOTOWAWCZE
ul. Grudziądzka, tel. 39 19

Mgr Antoni Kotański, kierownik, Prosta 30 m. 3 
Karola Tadrowska, referendarz, Szosa Chełmińska 38 m. 1

72



Helena Kosówna, podreferendarz, Małe Garbary 22 m. 5 
Halina Rochalska, podreferendarz, Zjednoczenia 17 
Michał Czekała, woźny, Prosta 37 
Maksymilian Lisewski, dozorca, Kopernika 15 
Ignacy Wypych, palacz, Garbary 23 m. 9 
Wykładowcy:
Mgr Antoni Kotapski, historia, Prosta 30 m. 3 
Mgr Kazimierz Pfont, matematyka, fizyka, Poniatowskie

go 3 m. 6
Mgr Michalina Wiercińska, język polski, Kościuszki 9 m. 3 
Dr Bogusław Moroń, język polski, Al. Józefa Stalina 92 
Mgr Marian Sereda, matematyka, Mickiewicza 19/21 
Mgr Kazimierz Suwała, matematyka, Staszyca 1 m. 1 
Karol Kochler, chemia, Al. Józefa Stalina 82 m. 1 
Mgr Maria Nowicka, biologia, Konopnickiej 13 
Gustaw Wawrzyński, geografia, Jagiellońska 12 m. 3 
Mgr Eugeniusz Muszyński, język rosyjski, Sienkiewicza 

40 m. 42
Franciszek Jarczewski, historia, N.O.K., Moniuszki 24 m. 4

ZAKŁAD DOŚWIADCZALNY MAJĄTKÓW U.M.K.

Kierownik: Inż. Stanisław Stankiewicz, Al. Stalina 54 
Inspektor: Leon Ziilke, Konopnickiej 16 
Główny Księgowy: Jan Hebel, Mickiewicza 60 
St. Księgowy: Daniela Kozłowska, Sukiennicza 11 
Księgowy: Mieczysław Mulak, Kasprowicza 33 
Kasjer: Maria Kalinowska, Klonowieża 38 
Woźny: Jan Grzeszkiewicz, Al. Stalina 14

73



ZMARLI PRACOWNICY

Antoni Mundt, st. palacz U.M.K. — zmarł 22 paź
dziernika 1951 r.

Kazimierz Hartleb, profesor historii Wydziału Hu
manistycznego — zmarł 21 listopada 1951 r.

Tadeusz Makowiecki, profesor historii literatury Wy
działu Humanistycznego — zmarł 6 maja 1952 r.

Eugeniusz Kucharski, profesor historii literatury 
Wydziału Humanistycznego — zmarł 12 sierpnia 
1952 r.

Czesław Makowski, inż. rolny majątków doświad
czalnych U.M.K. — zmarł 19 marca 1953 r.

Władysław Gorczyński, profesor meteorologii i kli
matologii Wydziału Biologii i Nauki o Ziemi — 
zmarł 26 czerwca 1953 r.

Maria Racięcka, docent zoologii Wydziału Biologii 
i Nauk o Ziemi — zmarła 9 lutego 1954 r.

Michał Czekała, st. woźny U.M.K. — zmarł 24 lipca 
1954 r.



I N D E K S  O S O B O W Y

A.
Abramowicz Zofia 41 
Aleksandrowicz Maria 71 
Ampel Roman 58 
Andruszkiewicz Maksymilian 

63
Antonowicz Kazimierz 27, 59

B.
Bagińska Maria 44 
Baranowski Antoni 51 
Baranowski Henryk 51 
Bartoszewicz Antonina 55 
Basińska Halina 14, 60 
Basiński Antoni 5, 7, 11, 25, 61 
Berndt Jerzy 64 
Betlejewski Julian 15, 44 
Bittel Leon 66 
Błażejewska Aleksandra 67 
Błażejewski Franciszek 65 
Bohdziewicz Leonard 34 
Bohr Ryszard 64 
Borhardt Alfons 60 
Bonikowski Zdzisław 72 
Borysowski Stanisław 9, 12, 14, 

15, 39, 68 
Branicka Anna 48 
Brasiun Edward 52 
Brzeska Alina 49 
Buchholz Teodor 66 
Bugajska Irena 14, 44 
Bukowski Andrzej 21, 55 
Burhardt Stefan 54 
Byczkowski Aleksy 34

C.
Cackowski Bolesław 54 
Cieszewski Karol 23, 28, 34, 41, 

57
Cieślik Danuta 45 
Chromińska Helena 71 
Churska Zofia 63

Churski Zygmunt 35, 63 
Czajkowski Jan  28, 62 
Czakis Maria 60 
Czaplicki Dariusz 65 
Czarnowska Maria 52 

' Czekała Michał 73, 74 
Czepułowska Helena 45 
Czerniakowski Marian 61 
Czerski Zbigniew 13, 42, 70 
Czerwińska Irena 61 
Czerwiński Stanisław 44 
Czerwiński Zenon 28, 61 
Czeżowski Tadeusz 17, 28, 56 
Czopek Juliusz 65 
Czopkowa Grażyna 65 
Czubak Piotr 44

D.
Danilczuk Bolesław 54 
Dargiewicz Konrad 5, 7, 11, 38, 

39, 49, 69
Dąbrowski Włodzimierz 9 
Deptuła Benedykt 46 
Dominiak Teresa 9 
Domasłowski Wiesław 42, 71 
Dowlasz Wiesława 51 
Dratwińska Lucyna 43 
Drozdowski Arnold 65 
Dubikajtis Lech 28, 62 
Dulko Stanisław 65 
Dunaj ówna Maria 51 
Dymarkowska Janina 46 
Duniak-Jarzębowska Zenobia 

51
Duszyńska-Kencer Teresa 67 
Dygdała Adam 4, 6, 8, 23, 41, 

53
Dziewulski Władysław 24, 58 
Działoszyński Lech 28, 35 
Dzikowska Marta 72 
Dzikowski Mikołaj 51

75



E.
Elzanowskł Antoni 45 
Elzenberg Henryk 17 
Etter Jan  48 
Etter Leszek 48 
Etter Malwina 47

F.
Fajak  Wincenty 47 
Fajfer Józef 59 
Falkowski Bogdan 47 
Filipkowska Zofia 44 
Filipkowski Mieczysław 44 
Filipowicz Feliks 47 
Firlej Piotr 42, 69 
Foht Władysław 48 
Frąchewicz Helena 51 
Frąckowiak Danuta 59

G.
Gajewska Maria 46 
Galon Rajmund 7, 10, 11, 13, 

14, 31, 63
Gardzielewski Zygfryd 41 
Gąska Stanisław 58 
Gerlach Jan  4, 6, 8, 22, 54 
Gerst.man Maria 72 
Gerstman Stanisław 56 
Gilas IJelena 69 
Gilun Antoni 60 
Głębowicz Bogdan 54 
Gliński Wacław 51 
Godziszewski Tadeusz 40, 70 
Gorczyński Władysław 74 
Gorgolewski Marian 59 
Goss Alojzy 69 
Góra Henryk 6 
Górecki Stanisław 12, 60 
Górski Hipolit 48 
Górski Karol 19, 54 
Górski Konrad 17 
Grabdą Jadw iga 35 
Grabiałło Jan  15, 45 
Gromadska Melityna 35, 65 
Gronowska Janina 60 
Grudzińska Stefania 38 
Grudziński Tadeusz 12, 53 
Gruszczyński Józef 44 
Grzesiak Kazimierz 28, 59 
Grzeszkiewicz Jan  61, 73 
Grzeszkiewicz Piotr 47 
Grzeszkiewicz Szymon 61 
Gumowska Eugenia 71 
Gumowski Marian 22, 54 
Gutkowski Feliks 15, 45

H.
Hanka Jan  43
Hanusowa Wanda 27, 59 
Hartleb Kazimierz 74 
Hebel Jan  73
Hejnosz Wojciech 10, 14, 18, 55 
Hejnowicz Henryka 43 
Hofman Maria 70 
Hołownia Irena 64 
Hoppen Jerzy 10, 39, 69 
Horbaczewski Bohdan 64 
Hornung Zbigniew 11, 39, 71 
Hoszowski Stanisław 5, 7, 14, 

16, 19, 48, 53, 54 
Hryńczuk Józef 52, 70 
Huppenthal Lesław 61 
Hurynowicz Janina (bibl.) 52 
Hurynowicz Janina (prof.) 30, 

66
Hutnikiewicz Artur 55

I.
Ignatowska Gizela 46 
Indan Franciszek 23, 29, 35, 56,

57
Iwaniszewska Cecylia 29, 35 
Iwaniszewski Henryk 58 
Iwanowska Wilhelmina 14, 25,

58
Iwaszkiewicz Barbara 49

J.
Jabłoński Aleksander 24, 58,

59
Jamontt Bronisław 10, 38, 68 
Janczyński Jakub 69 
Janiszewski Leszek 66 
Jankowiak Franciszka 47 
Jarczewski Franciszek 73 
Jarek  Paweł 62 
Jaromczyk Jerzy 60 
Jarzębowski Leonard 51 
Jasiński Kazimierz 41, 54 
Jaśkowski Stanisław 3, 5, 7, 

11, 24, 49, 61 
Jeśman Halina 44 
Jeśmanowicz Leon 4, 5, 8, 10, 

24, 26, 61 
Jędras Lucjan 45 
Jędrzyński Zefiryn 57 
Józefowicz Barbara 56 
Józefowicz Edmund 51 
Jundziłł Zenon 68 
Jurewicz Filomena 51

76



K.

Kamiński Stanisław 61 
Kalinowska Maria 73 
Kalinowski Józef 47 
Kaługa Błażej 59 
Kałamarska Jadwiga 52 
Kałamarski Jan  51 
Kapuścińska Janina 10, 51 
Karolkiewicz Kazimierz 59 
Katlewska Józefa 46 
Kaźmierslca Janina 46 
Kędzierska Ewa 45 
Kępczyński Klemens 64 
Kiełczewska-Zalewska Maria 

33, 63
Kierska Irena 51 
Kinka Zofia 49 
Kinie Jan  35 
Kiżewski Zygmunt 47 
Kiżuk Bolesław 66 
Klimek Lucjan 65 
Kłossowska Jadwiga 44 
Kochanowska Maria 60 
Kochler Karol 73 
Kocieniewska Marta 45 
Kokowicz Stella 49 
Kolankowski Ludwik 4, 6, 8, 

10, 11, 16
Kołaczkowska Maria 29, 32, 66 
Kongiel Roman 12, 15, 33, 66 
Kosiedowska Janina 46 
Kosówna Helena 73 
Kossowska Felicja 68 
Kotański Antoni 6, 8, 72, 73 
Kowalewska Maria 66 
Kowalski Mirosław 46 
Kownas Stefan 64 
Kozielkiewicz Stanisław 59 
Kozłowska Danuta 73 
Kozłowska Halina 55 
Kozłowski Antoni 52 
Kozłowski Jan  66 
Kozłowski Józef 42, 70 
Kohlerowa Helena 52 
Krażewski Stanisław 66 
Kroll Zygfryd 60 
Krupowicz Jan  4, 6, 8, 12, 29, 

60
Kruszelnicki Zygmunt 13, 42, 

71
Kruża Klemens 10, 15, 44, 46 
Kryszewski Marian 59 
Krzemień Adam 13, 42, 71

Krzywka Ryszard 69, 70 
Kuberska Władysława 46 
Kucharski Eugeniusz 74 
Kucza Edward 72 
Kuczyński Edward 5, 8, 10, 12, 

14, 38, 40, 70 ,
Kukowicz Wanda 51 
Kuldo Janina 45 
Kurowski Leon 3 
Kutyła Kazimierz 51 
Kwiatkowska Eugenia 63 
Kwiatkowska Franciszka 48 
Kwiatkowska Zofia 46 
Kwiatkowski Edward 42, 71 
Kwieciński Grzegorz 52

L.
Lamańska-Czajka Halina 60 
Lankauf Janusz 10 
Lechicka Jadw iga 4, 6, 8, 14, 

21, 53
Leibrandt Halina 67 
Leja Stanisław 67 
Leśniewska Antonina 70 
Lewandowska Stanisława 45 
Lewandowska Waleria 46 
Lewandowski Franciszek 59 
Lewandowski Henryk 60 
Lewandowski Stanisław 46 
Lewicki Andrzej 20, 56 
Lipowska Maria 56 
Lisewski Maksymilian 73 
Lisicki Andrzej 35, 58 
Lisowska Jadw iga 51 
Lisowski Stanisław 51 
Litwin Felicja 43 
Luszyńska Wacława 46

Ł.
Łoś Jerzy 62 
Łosiński Jan  67 
Łukaszewicz Witold 11, 12, 15, 

21, 54
Łusiewicz Irena 72 
Łutowicz Karol 41, 57

M.
Machinko Jadw iga 63 
Maciej ewicz Barbara 43 
Mackiewicz Adam 60 
Madalińska Barbara 43 
Magier Sergiusz 44 
Majdanowski Stefan 34, 63, 64

77



Majewska Mirosława 44 
Makowiecki Tadeusz 74 
Makowski Czesław 74 
Malinowska Jadw iga 46 
Malinowski Bronisław 46 
Małek Tadeusz 64 
Mańkowski Zbigniew 61 
Markowski Bronisław 59 
Małkiewicz Józef 52 
Matylski Konrad 65 
Mazur Leopold 61 
Mazurek Krystyna 64 
Mendyka Marcin 47 
Meszko Piotr 52 
Mieczkowska Jadw iga 47 
Mienicki Ryszard 18, 54 
Michalski Leszek 12, 64 
Michniewicz Marian 33, 64, 67 
Mikołajska Janina 67 
Mikulska Izabela 12, 65 
Mikulski Józef 5, 7, 11, 14, 30, 

32, 49, 65, 67 
Mincer Wiesław 52 
Misz Henryk 55 
Mitschkie Anastazja 46 
Mizerski Edmund 14, 41, 57 
Młynkowa Maria 47 
Moczulak Czesława 43 
Mołodcówna Maria 51 
Moroń Bogusław 73 
Moroz Kazimierz 6, 35, 41, 56 
Mosiewicz Eugeniusz 52 
Mosiewicz Michalina 52 
Mossakowski Józef 54 
Mościcki Włodzimierz 27 
Mrózek Władysław 36, 63 
Mulak Mieczysław 73 
Mundt Antoni 74 
Musitowski Lech 
Muszyński Eugeniusz 73

N.
Nadolski Bronisław 3, 5, 7, 10, 

11, 12, 13, 15, 16, 20, 55 
Namysłowski Władysław 3 
Narębska Anna 61 
Narębski Juliusz 36, 66 
Narębski Stefan 3, 38, 70 
Nastachowski Franciszek 67 
Nawojski Zbigniew 
Niesiołowski Tymon 38, 68 
Niedzielski Czesław 4, 36, 57 
Niekrasz Leokadia 44 
Niewiarowski Władysław 10

78

Nowicka Maria 73 
Nowicki Kazimierz 45 
Nowińska Irena 45 
Nowiński Stanisław 44 
Nowogórska Róża 43 
Nowogródzka Weronika 43

O.
Obrembski Marian 72 
Okołowicz Wincenty 3 
Okoniewicz Julian 47 
Olczyk Jan  47 
Olejarczuk Genowefa 66 
Olszewski Jan™48 
Olszewski Piotr 47 
Orylska Krystyna 60 
Orylski Zenon 60 
Osmólska-Piskorska Bożena 55

P.
Pastwa Czesława 66 
Pawlicka Ewa 47 
Pawlicki Bernard 47 
Pawłowska Maria 46 
Pawłowski Bronisław 22, 54 
Peplińska Genowefa 52 
Pilichowski Jan  36, 57 
Piotrowski Wiktor 60 
Pischinger Ernest 12, 15, 26, 61 
Pfont Kazimierz 73 
Pleśniarski Bolesław 13, 36, 56 
Poniński Marek 61 
Popiel Ewa 36, 66 
Preisner Walerian 51, 72 
Prełowski Józef 48 
Pruska Kamilla 59 
Pruski Stanisław 59 
Pruffer Jan  30, 65, 67 
Priiffer Krystyna 65 
Przesławska Helena 41 
Przygocka Kazimiera 52 
Przygocki Jan  52 
Puchaczewski Mirosław 47 
Puciata-Pawłowska Jadwiga 

42, 71
Puciata Mateusz 14, 23, 54 
Puciatowa Maria 10, 23, 51, 54 
Płaszyńska Anna 52

R.
Racięcka Maria 36, 65, 74 
Rayski Jerzy 10, 11, 26, 59 
Roszkówna Ludmiła 36, 63 
Rupcewicz Zofia 47

I



Rytel Marek 59 
Rzeszotalski Adam 47, 72 
Racięcka Maria 65 
Rakowski Kazimierz 48 
Remer Jerzy 39, 70 
Rochalska Halina 73 
Rogowski Sławomir 55 
Rosochowicz Urszula 14, 49 
Rostworowska Anna 72 
Roszkówna Ludmiła 36 
Rudnicka Halina 45 
Rulewski Jerzy 4 
Rulkowska Halina 72

S.
Sand Kazimierz 11 
Sąsiada Edward 29 
Sereda Marian 73 
Serczyk Jerzy 53 
Serczykowa Barbara 51 
Sianko Janusz 37, 57 
Sienicka Antonina 64 
Siewodnik Ignacy 45 
Sikora Ludwik 52 
Skarbek Janusz 56 
Skonieczna Zofia 46 
Skowroński Henryk 48 
Skraga Jan  61 
SkrZałówna Zofia 66 
Skrzyniecki Jan  48, 65 
Skrzyniecki Zygmunt 65 
Skrzypkowa Lutosława 37, 64 
Skubalanka Teresa 55 
Skulimowska Urszula 49 
Skuratowa Stanisława 15, 44 
Słomiński Józef 15, 62 
Słowińska Rozalia 46 
Słuszkiewicz Eugeniusz 19, 56 
Słuszkiewiczowa Maria 13 
Smólczyńska Hanna 43 
Soldenhof Stanisław 57 
Sośnicki Kazimierz 10, 15, 18, 

29, 37, 56
Sotnikow Glebiusz 71 
Spangowa Ludmiła 44 
Sperski Mieczysław 47 
Srebrny Stefan 16, 56 
Staniszewski Stanisław 4, 6, 8 
Stańkę Teofil 61 
Stankiewicz Stanisław 73 
Staszkiewicz Irena 49 
Staszyński Stanisław 54 
Stawicka Marta 46 
Stefanowska Romana 52

Stelmachowska Bożena 20, 56 
Straszewicz Ludwik 37 
Strawiński Stefan 12, 65 
Styczyńska Adela 72 
Sulecki Franciszek 46 
Suwała Kazimierz 73 
Swinarski Antoni 27, 60 
Szarski Henryk 3, 10, 11, 14, 33, 

65
Szatkowska Danuta 43 
Szczurek Marek 72 
Szeflerowa Stanisława 67 
Szokalska Zofia 49 
Szranke Małgorzata 46 
Szufarski Zbigniew 61 
Szulc Marian 45 
Szut Bronisław 15, 48 
Szymeczko K lara 48 
Szymkowiak Pelagia 48 
Szwabczyńska Stanisława 43 
Szwaj ko wska Rozalia 46 
Szwałkiewicz Tadeusz 60

S.
Sniatycki Aleksander 29, 62 
Swierska Ewa 46

T.
Tadrowska Korola 72 
Templinowa Jadwiga 45 
Tietz Tadeusz 29, 37, 59 
Tomaszewska Lucyna 60 
Tomaszewski Jerzy 61 
Tomczyńska Maria 72 
Torwirt Leonard 40, 70 
Trawicki Stanisław 61 
Tronowska Irena 72 
Turska Irena 20, 55 
Tyczyński Stanisław 8, 10, 43 
Tywoński Klemens 37

U.
Ulińska Alina 11, 12, 27, 37, 61 
Usowicz Władysław 48, 70

W.
Walas Jan  5, 7, 10, 11, 14, 30, 

32, 64
Walińska Zdzisława 67 
Wałasz Maria 47 
Walasz Ryszard 60 
Wasilczuk Feliks 47 
Wasilczuk Maria 46 
Wawrzyński Gustaw 73

79



Wazgird Michał 60 
Wąsowska Sabina 65 
Wejwer Alfons 71 
Wesołowski Antoni 48 
Węglarzowa Jadw iga 52 
Wiercińska Michalina 73 
Wilczyńska Alicja 60 
Wilczyńska Czesława 52 
Wilczyńska Kazimiera 64 
Wilczyński Andrzej 37, 66 
Wilemski Alojzy 48 
Wilkoń Jadw iga 64 
Wiskind Ludwik 47, 66 
Wiśniewski Mieczysław 68 
Witaszek Wilchelm 29, 62 
Witkowska Felicja 45 
Witkowski Leon 72 
Witkowski Tadeusz 67 
Włodarski Bronisław 3, 14, 19, 

53 54
Włośek-Betlejewska Jadwiga 

37 43
Wojciechowska Krystyna 43 
Wojciechowski Stefan 68 
Wojtowicz Jerzy 12, 37, 54 
Wołejko Tadeusz 64 
Wołejkowa Franciszka 52 
Wróblewska Elwira 51 
Wróblewski Karol 6, 8, 72 
Wypych Ignacy 73

Wyszyński Michał 4 
Wyżykowska Monika 46

V.
Voisś Irena 51

Z. i
Zabłocka Wanda 10, 34, 64, 67 
Zabłocki Jan  31, 64 
Zacharek Bolesław 69 
Zacharewicz Witold 3, 5, 7, 14, 

25, 59, 60
Zajkowska Aleksandra 51 
Zajkowska Stanisława 37 
Zanówna Ju lia  15, 44 
Zerzoń Teresa 6, 29, 37, 41, 57 
Zgorzelska Halina 51 
Zielińska Genowefa 46 
Zieliński Bronisław 45 
Ziółkowski Alfred 46 
Ziilke Leon 73

Z.
Zagięli Zofia 45 
Zamajtis Bronisław 52 
Żurawska Helena 71 
Żurawska Leokadia 45 
Żurawski Feliks 48 
Żurawski Kazimierz 21, 41, 57 
Zytkowicz Leonid 21, 54

80

Biblioteka Główna UMK

300047542680



»

S P I S  T R E Ś C I

Senat akadem icki................................................ . .  .
' Komisje senatu ak ad em ick iego ........................................
Władze d y s c y p l in a r n e ............................................................
Wydział H u m anistyczny..................................................... ......
Wydział Mat. Fiz. Chem...............................................................
Wydział Biologii i Nauk o Z iem i...............................................
Wydział Sztuk P iękn ych ............................................................
Biura Uniwersytetu ...................................................................
Zakłady Naukowe:

Biblioteka Uniw ersytecka.....................................................
Wydział H u m an isty czn y .....................................................
Wydział Mat. Fiz. Chem.................................................. ......
Wydział Biologii i Nauk o Ziemi ........................................
Wydział Sztuk P ię k n y c h .....................................................
Studia s p e c j a l n e ................................. .................................
Zmarli pracow nicy...........................* .................................
Indeks ............................................... •

3
10
14
16
24
30
38
43

50
53
58
63
68
71
74
75

/



Biblioteka Główna UMK

300047542680


